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LUNA PRIETENIEI ROMÎNO^SOVIEÎ1CE

O  prietenie rodnică

şi de nezdruncinat J

A in tra t de acum în tradiţia 
poporului nostru, ca în a- 

oest anotimp bogat de toamnă, 
luna ce precede aniversarea 
M arii Revoluţii Socialiste, să 
fie sărbătorită ca lună a prie
teniei poporului nostru cu U- 
niunea Sovietică.

Răsfoind analele trecutului, 
întoreînd paginile prăfuite ale 
cronicilor, vom constata exis
tenţa unor vechi legături din
tre  cele două ţări.

Veacurile V şi VI ale erei 
noastre, cunoaşte o aşezare în- 
tr-o  formă mai mare, a unor 
grupări slave în locurile lo
cuite de romîni. De aici în vre
m urile următoare, elementul 
slav joacă un rol deosebit în 
formarea poporului nostru şi a 
limbii lui.

Astfel, de-a lungul veacuri
lor, legăturile acestea au con
tinuat să se dezvolte. Despre 
vechimea acestei prietenii, se 
exprim ă în limbajul lui aşa de 
plăcut cronicarul Ureche cînd 
spune : „Prieteşugul dintre 
neamul nostru şi îm părăţia 
Moscului, vechi şi fără  de ca
păt este“.

Poporul nostru, care a fost 
totdeauna obiectul atacurilor 
popoarelor din jur, a găsit în 
marele popor rus, un sprijin 
de nădejde.

în  epoca voivodatelor, p rie 
tenia aceasta devine mai s trîn - 
să şi s-a dovedit cu atît mai 
necesară, cu cît în faţa noastră 
se afla pericolul turcesc. Con
ştienţi de aceasta, voievozii ro
mîni au văzut în prietenia cu 
statele ruseşti, salvarea celor 
două ţărişoare de pustiirile şi 
jalea semănată pretutindeni de 
hoardele Islamului, ce ucideau 
şi jefuiau totul sub privirea şi 
binecuvîntarea înţelegătoare a 
profetului.

Astfel A lexandru cel Bun şi 
Mircea cel Bătrîn sînt de am in
t i t  p rin tre  cei dintîi dintre a-, 
ceşti domnitori. Ştefan cel 
Mare, acel aprig oştean şi clar
văzător Voievod, care a făcut 
din spada sa hotar turcilor, a 
înţeles foarte bine lucrul a- 
cesta, şi a fost un susţinător 
activ al acestei prietenii. De

altfel, el se găsea în legătură 
de cuscrie cu ţa ru l Ioan al 
II-lea, Marele Cneaz al Mosco
vei. Mihai Viteazu, Petru  Ra- 
reş, Ioan Vodă cel Cumplit şi 
apoi Dimitrie Cantemir, prie
ten şi aliat al m arelui ţa r  Pe
tru  cel Mare, completează a- 
ceastă listă a legăturii de prie
tenie dintre ţările  noastre. Se
colul XVIII şi XIX sînt bogate 
în m ărturii oe scot în evidenţă 
legăturile frăţeşti dintre cele 
două popoare. Pacea de la 
Adrianopole 1829 creează pre- 
mizele dezvoltării economice a 
ţărilor romîne.

1877 este încă viu în memo
ria poporului nostru. Atunci 
armatele în fră ţite  ale celor 
două popoare înfrîng oştile Is
lam ului şi aduce proclamarea 
independenţei noastre.

Victoria arm atelor Sovietice 
din cel de al doilea război mon
dial, creează premizele declan
şării insurecţiei armate, la 23 
August 1944 şi aduce elibera
rea ţării noastre de sub jugul 
fascist.

Din succinta prezentare isto
rică a faptelor, vedem că în a- 
devăr Cronicarul avea drep
tate  : „Prieteşugul dintre nea
m ul nostru şi îm părăţia Mos
cului, vechi şi fără de capăt 
este".

Anul acesta, sărbătorirea Lu
nii prieteniei romîno-sovietice 
are loc în condiţiile creşterii 
continue a forţelor sociale, care 
m ilitează pentru  pace şi securi
tate internaţională, pentru de
mocraţie şi progres. Aceasta este 
de fap t o caracteristică a vre
m urilor pe care le trăim , în 
truchipată în dezvoltarea mul

tila terală a forţelor păcii, care 
au preluat astăzi în lum e stea
gul libertăţii, a renunţării la 
războaie şi a luptei pentru  dez
robirea ţărilor coloniale şi în
robite exploatării imperialiste.

Acestei prietenii îi închină 
poporul romîn tradiţionala săr
bătoare oe se desfăşoară în 
toam na fiecărui an, în tre 7 oc
tombrie— 7 noiembrie. Luna 
prieteniei romîno-sovietice este 
o sărbătoare scumpă fiecărui 
om al muncii din ţara  noastră.

Inaugurăm  Luna prieteniei 
Romîno-Sovietice din acest an 
în tr-un  moment cînd privirile 
întregii omeniri iubitoare de 
pace sînt a ţin tite  spre Palatul 
Naţiunilor Unite de la New- 
York unde se desfăşoară lu
crările celei de a XV/-a sesiuni 
a Adunării generale a O.N.U.

Politica coexistenţei paşnice 
pentru care militează ţările la
gărului socialist în frun te  cu 
Uniunea Sovietică şi num eroa
se alte ţări din lumea întreagă 
şi-a găsit un excepţional fun
dament în istorica cuvîntare 
rostită de tovarăşul N. S. Hruş- 
ciov de la înalta tribună a 
O.N.U. Document de o deose
bită bogăţie de idei, strălucitul 
mesaj de pace al statului so
vietic se caracterizează prin 
principialitatea şi realism ul so
luţiilor preconizate pentru cele 
mai im portante probleme ale 
contemporaneităţii, prin adînca 
încredere în forţele popoarelor, 
p rin tr-un  înalt sim ţăm înt de 
răspundere fa ţă de soarta ome
nirii.

Chemarea înflăcărată la li
chidarea to tală şi definitivă a



regim ului coîonial sub toate 
formele sale precum şi la în
făptuirea unei societăţi fără  
arme şi fără războaie — iată 
esenţa nobilelor idei exprim ate 
de premierii! sovietic în cuvîn- 
tarea sa şi care au găsit ad e 
ziunea a zeci de milioane de 
oameni ai muncii de pe întreg 
globul.

Poziţia ţării noastre în pro- 
/blem ele fundam entale ale con

tem poraneităţii exprim ate cu 
claritate în raportul prezentat 
de tovarăşul Gh. Gheorghiu- 
Dej la sesiunea extraordinară a 
Marii A dunări Naţionale are 
drept bază prietenia şi alianţa 
indestructibilă cu Uniunea So
vietică şi cu popoarele celor
lalte ţă ri socialiste, lupta per
severentă pentru  micşorarea 
încordării internaţionale, pen
tru  unirea forţelor mondiale 
ale păcii, pen tru  înfăptuirea 
dezarm ării generale şi com
plete, pentru statornicirea păcii 
trainice. Voinţa de pace a în
tregului nostru popor m uncitor 
s-a făcut auzită prin glasul to
varăşului Gh. Gheorghiu-Dej 
şi de la înalta tribună a O.N.U. 
în faţa reprezentanţilor a 99 de 
state ale lumii ; solul poporu
lui nostru a făcut o am plă şi 
cuprinzătoare expunere a poli
ticii externe dusă cu consec
venţă de Republica Populară 
Romînă, alături de celelalte 
ţări ale lagărului socialist, po
litică de promovare a  principii
lor coexistenţei paşnice, de 
apărare ferm ă a păcii şi de de
mascare şi zădărnicire a unel
tirilor cercurilor imperialiste 
agresive, de dezvoltare a cola
borării m ultilaterale între toate 
ţările  indiferent de orînduirea 
lor socială. Un deosebit interes 
au s tîm it cele două propuneri 
făcute de delegaţia ţării noastre 
privind dezvoltarea colaborării 
pe plan regional între state cu 
sisteme sociale diferite şi cu 
privire la educarea tineretului 
în spiritul ideilor păcii.

Aoeste evenim ente de o u- 
riaşă im portanţă se reflectă 
în diferitele acţiuni ce se des
făşoară în cadrul lunii prie
teniei Romîno-Sovietioe, con

tribuind astfel la întărirea con
tinuă a  acestei prietenii.

Sîntem  şi noi alături de stră
duinţa care se depune pe calea 
înfăptuirii păcii, pentru feri
cirea şi progresul celor din ju 
ru l nostru şi sîntem  gata să 
facem to t ce depinde de noi, 
ca pacea să se realizeze cît 
m ai curînd, iar glasul războiu-

Oamenii de ştiin ţă  din întreaga 
lum e au  e labora t şi elaborează 
grandioase proiecte, d a r  pentru  
traducerea lo r în  v ia ţă  în tr-un  vii
to r  apropiat sau ch iar m ai înde
p ă rta t sînt necesare eforturile  cîtor- 
va ţă ri, ia r  în  unele cazuri efortu 
rile  ch iar a  m ultor ţă ri. Or, 
acest lucru  nu  este  posibil fără  
lichidarea „războiului rece“, fă ră  
colaborarea în tre  popoare.

Ia tă  cîteva din aceste grandioase 
proiecte care  a r  putea fi traduse  în 
v ia ţă  dacă mijloacele destinate în 
arm ării a r  fi folosite în  scopuri 
paşnice.

O sondă prin scoarţa păm întului
— Conform proiectului, această 
sondă a r u rm a să fie fo rată  în  cen
tru l oceanului, la  o adîncim e de 
aproxim ativ  12—14 km. în locul 
unde scoarţa te restră  are  grosimea 
cea mai mică. A ceasta va perm ite 
să se elucideze num eroase problem e 
cu priv ire  la  structu ra  păm întului, 
răm ase p înă în prezent nerezolvate.

Gigantica magistrală de cale fe 
rată Londra-M oscova-New-York. O 
gigantică m agistrală feroviară cu 
ecartam ent larg, care să  lege Lon
d ra  cu Europa p rin tr-u n  tunel sub 
C analul Mînecii, care să se întindă 
m ai departe  p rin  Siberia, apoi peste 
un  pod sau p rin tr-u n  tune l să trea 
că prin  s trîm toarea Bering în S.U.A. 
p înă la New York şi care a r  avea 
ram ificaţii spre India şi China. 
Ideea unei astfel de căi fera te  a 
fost fo rm ula tă  pen tru  prim a oară 
de V. I. Lenin.

O mare în  Sahara de Nord — 
C onstruirea unei serii de canale 
care să perm ită  inundarea cu apele 
M ării M editerane a  depresiunii din 
S ahara  de Nord. Acolo s-ar form a 
o m are închisă, care a r  perm ite 
îm bunătă ţirea  climei continentului.

„Uscarea“ Mării Mediterane  — 
Construind u n  baraj în strîm toarea 
G ibraltar, se poate reduce nivelul

iui să nu se mai audă.
Luna prierteniei Romîno- 

Sovietice — prilej de manifes
tă ri sărbătoreşti şi de o rod
nică cunoaştere reciprocă a 
popoarelor noastre — va fi şi 
în acest an expresia celor mai 
calde sim ţăm inte ale poporu
lui nostru faţă de popoarele 
frăţeşti ale Uniunii Sovietice.

IOAN DÂNEŢIU

M ării M editerane. In  felul acesta 
suprafeţe im ense de păm înturi fer
tile a r  putea fi redate agriculturii.

Modificarea curentului Golfstrea- 
mului. S-a elaborat un  proiect gran 
dios de încălzire a regiunilor nor
dice ale Europei şi S.U.A. prin  
constru irea unui baraj în Oceanul 
A tlantic şi m odificarea cursului 
Golfstream ului.

Un baraj în strîmtoarea Bering
— E xistă o serie de proiecte care 
preconizează unirea Asiei cu Ame
rica de Nord p rin tr-un  gigantic 
baraj, în scopul de a  îndrep ta  apele 
calde ale Oceanului Pacific în O- 
ceanul înghe ţa t de Nord şi a  în
călzi în felul acesta nordul Uniunii 
Sovietice şi S.U.A.

O centrală electrică pe baza ener
giei mareelor în  Marea Albă. — 
E xistă condiţii favorabile pentru  
construirea unor asem enea centrale 
cu o putere to ta lă  de peste 300 mi
lioane de K.W.

Tunelul Gibraltar. T raseul cel mai 
favorabil pen tru  acest tunel nu ar 
fi d is tan ţa  cea mai scurtă d in tre  
G ib ra ltar şi Ceuta, ci în tr-un  loc 
s itua t m ai la  vest de G ibraltar. 
Cu toate că traseu l a r  fi mai lung, 
a r  trece prin  locuri unde adîncim ea 
m ării este relativ  mică.

Canalul celor trei fluv ii d in A -  
merica de Sud. — Conform proiec
tului, acest canal urm ează să unea
scă tre i fluvii bogate în apă din 
A merica de Sud în tr-un  sistem h i
draulic unic pen tru  a iriga mard 
suprafeţe de păm înturi, adecvate 
pen tru  agricultură, din regiunile 
secetoase ale acestui continent.

Irigarea cu aisberguri — Gigan
ticele aisberguri din A ntarctica 
conţin milioane de tone de apă 
dulce, curată. Există un proiect de 
rem oreare a aisbergurilor spre lito
ralu l regiunilor secetoase din S.U.A. 
şi ţă rile  Americii de Sud în vede
rea irigării lor.

D acă  mijloacele destinate înarmării 

ar fi folosite în scopuri paşnice
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„Vă las pacea, vă dau pacea Mea. Să nu vi 
se tu lbure  inima, nici să nu se înspăimânte".

Ioan 14, 27.

Ţyrivind la ucenicii Săi cu iu- 
■*- bire dumnezeiască şi cu 
foarte duioasă simpatie, Hristos 
a z i s : „Acum Fiul Omului a 
fost proslăvit, şi Dumnezeu a 
fost proslăvit în E l“. Iuda pără
sise camera de sus, şi Hristos 
era numai cu cei unsprezece. El 
Se pregătea să le vorbească 
despre apropiata Lui despărţire 
de e i ; dar înainte de a face a- 
ceasta le-a arătat ţinta cea mare 
a lucrării Lui. Bucuria Lui era 
că în toată um ilinţa şi suferinţa 
Sa avea să preamărească nu 
mele Tatălui. Către acest lucru 
îndreptă Isus întîi gîndurile u- 
cenicilor Săi.

Apoi, adresîndu-li-se, z is e : 
„Copilaşilor, mai sînt puţin cu 
voi. Mă veţi căuta, şi cum am  
spus iudeilor că, unde Mă duc 
Eu, ei nu pot veni, tot aşa 
vă spun şi vouă acum“.

Ucenicii nu  se puteau bu
cura cînd auziră aceasta. Tea
ma a căzut asupra lor. Ei se 
grămădiră lîngă Mîntuitorul. 
Stăpînul şi Domnul lor, iubitul 
lor învăţător şi Prieten le era 
mai scump decît viaţa. La El 
căutase ei ajutor în toate ne
cazurile lor, şi mîngîiere în  
întristările şi descurajările lor. 
Acum  trebuia să-i părăsească 
şi să-i lase ca o grupă singu
ratică şi dependentă. Întunecate 
erau presentimentele care um 
pleau inima lor.

Dar cuvintele Mîntuitorului 
erau pline de nădejde pentru  
ei. El ştia că ei urmau să fie

asaltaţi de vrăjmaşul, şi că v i
clenia lui Satana are cel mai 
mare succes împotriva celor 
apăsaţi de greutăţi. De aceea 
El le-a îndreptat atenţia de la 
„lucrurile care se văd“, la „cele 
ce nu se văd“.

„Să nu vi se tulbure inima“, 
a zis El. „Aveţi credinţă în 
Dumnezeu şi aveţi credinţă în 
Mine. In casa Tatălui Meu sînt 
m ulte locaşuri. Dacă n-ar fi  
aşa v-aş f i  spus. Eu Mă duc 
să vă pregătesc un loc. Şi după 
ce Mă voi duce şi vă voi pre
găti un  loc, Mă voi întoarce şi 
vă voi lua cu Mine, ca acolo 
unde sînt Eu să fiţi şi voi. Ş tiţi 
unde Mă duc, şi ştiţi calea în- 
tr-acolo“. In  lume am venit 
pentru binele vostru. Lucrez 
acum pentru voi. Chiar dacă 
plec de aici, tot pentru binele 
vostru voi lucra cu toată sîr- 
guinţa. A m  venit în  lume ca să 
Mă descopăr vouă pentru ca 
voi să puteţi crede. Mă duc la 
Tatăl pentru a conlucra cu El 
în favoarea voastră. Obiectul 
plecării lui Hristos era opusul 
lucrurilor de care se temeau 
ucenicii. Aceasta nu însemna o 
despărţire pentru totdeauna. 
El se d.ucea să pregătească un 
loc pentru ei, iar aceştia urmau 
să dezvolte caractere după chi
pul celor cereşti.

Ucenicii încă erau nedum e
riţi. Toma, frăm întat mereu de 
îndoieli, z i s e : „Doamne, nu  
ştim  unde Te d u c i; cum pu 
tem  şti calea într-acolo ?“ Isus

i-a zis : „Eu sînt calea, adevă
rul şi viaţa. Nimeni nu  vine 
la Tatăl decît prin Mine. Dacă 
Ma-ţi fi  cunoscut pe Mine aţi 
fi  cunoscut şi pe Tatăl Meu. 
Şi de acum încolo îl veţi cu
noaşte ; şi L-aţi şi văzu t“.

Hristos z ic e : „Eu sînt ca
lea... N imeni nu  vine la Tatăl 
decît prin Mine“. Chiar de a- 
tunci, cînd în Eden s-a decla
rat că sămînţa fem eii va sfă- 
rîma capul şarpelui, Hristos a 
fost înălţat ca, fiind calea, a- 
devărul şi viaţa. El a fost calea 
pe cînd trăia Adam, cînd Abel 
a înfăţişat lui Dumnezeu sîn- 
gele mielului jertfit, care re
prezenta sîngele Mîntuitorului. 
Hristos a fost calea pe care 
erau salvaţi patriarhii şi pro
feţii. El este calea prin care 
putem  avea intrare la D umne
zeu.

în  tim p ce Hristos spunea a- 
ceste cuvinte, slava lui Dumne
zeu strălucea de pe faţa Sa, şi 
toţi cei prezenţi simţeau o 
sfîntă temere pe cînd ascultau 
cu răpire sufletească la cuvin
tele Lui. Inima lor era atrasă 
în chip şi mai hotărît către E l ; 
în tim p ce erau atraşi în mai 
mare iubire către Hristos, erau 
atraşi şi unul către altul. Ei 
simţeau că cerul este foarte 
aproape şi că vorbele pe care 
le ascultau erau o solie de la 
Părintele Ceresc pentru ei.

Făgăduinţa dată de Isus uce
nicilor Săi este o făgăduinţă 
pentru Biserica Sa pînâ la sfîr- 
şitul timpului. Dumnezeu n-a 
intenţionat ca planul Său m i
nunat pentru răscumpărarea 
păcătoşilor să aibă numai re
zultate slabe. Toţi cei ce se 
încred, nu în ceea ce ei singuri 
pot face, ci în ceea ce poate 
să facă Dumnezeu pentru ei şi 
prin ei, cu siguranţă vor simţi 
împlinirea făgăduinţei Sale. 
„Va face alte lucrări şi mai 
mari decît acestea“, declară E l ;
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„pentru că Eu Mă duc la Ta
tăl

Pînă în clipa aceea ucenicii 
nu cunoscuseră puterea şi posi
bilităţile nemărginite ale Mîn- 
tuitorului lor. El le-a s p u s : 
„Pînă acum n-aţi cerut nimic 
în numele Meu". El a arătat că 
succesul lucrării lor va depinde 
de cererea puterii şi a harului 
în numele Său. El urma să fie 
de faţă înaintea Tatălui pentru  
a face cereri pentru ei. Rugă
ciunea închinătorului umil, El 
o prezintă ca fiind însăşi do
rinţa Sa în favoarea acelui su
flet. Orice runăciune sinceră se 
aude în cer. Poate că nu e ex 
primată curaător; dar dacă 
inima e în ea, se va înalta la 
sanctuarul în care slujeste 
Hristos. si E1. o va înfăţişa Ta
tălui fără nici un cuvî.nt stîn- 
gaci, defectuos, ci înfrum use
ţată si plăcută prin varfumul 
propriei Sale desăvîrşiri.

N u există suflet credincios 
care să aibă rmtere fără să o 
fi  vrim it de la Dumnezeu, iar 
izvorul de unde ea vine este 
deschis si ventru, cea mai slabă 
fiinţă omenească. ..Orice veti 
cere în vvm ele Meu", a zis 
Isus. „voi face. pentru, ca Tatăl 
să fie proslăvit. în Fiul. Dacă 
veti c»re ceva în numele Meu, 
voi face".

„în numele Meu", a îndem 
nat Hristos pe ucenicii Săi să 
se roaae. în  numele lui Hristos 
urmaşii Lui vor sta în faţa lui 
Dumnezeu. Prin valoarea sa
crificiului făcut pentru ei, ei 
au valoare în faţa Domnului. 
Pentru că li se pune în soco
teală drevtatea lui Hristos ei 
sînt priviri ca avîvd pret. Pentru  
numele lui Hristos, Dumnezeu  
Iartă ve aceia care se tem  de 
EL El nu vede în ei ticăloşia 
păcătosului. El recunoaşte în 
ei chipul Fiului Său, în care ei 
Cred.

înainte de a Se da ca jertfă, 
Hristos a căutat darul cel mai 
însemnat şi desăvîrşit pe care 
să-l reverse asupra urmaşilor 
Săi, un  dar care să le pună  Ir* 
îndemînă izvoarele nesecate ale 
harului. „Eu voi ruga pe Ta
tăl", zise El, „şi El vă va da 
un alt Mîngîietor, care să ră- 
mînă cu voi în veac; şi anume, 
Duhul adevărului.

Dvjiul fusese şi mai înainte 
în lu m e ; El lucrase asupra i- 
nimii -păcătoşilor chiar de la 
începuturile lucrării de mîn- 
tuire. Dar cîtă vreme se aflase 
Hristos pe pămînt, ucenicii nu  
doriseră alt ajutor. Ei nu pu
teau să simtă nevoia după Du
hul pînă cînd nu ajungeau să 
fie lipsiţi de prezenţa Lui, şi 
atunci El urma să vină.

Oricînd şi în orice loc, Mîn- 
gîietorul va  fi trimis în urma 
rugăciunilor făcute cu credinţă.

Nici de astă dată ucenicii nu  
au înţeles cuvintele lui Hristos 
în sensul lor spiritual, şi Dom
nul le-a lămurit din nou înţe
lesul lor. El spuse că li Se va 
descoperi prin Duhul „Mîngîie- 
torul, adică Duhul S fînt, pe 
care-L va trim ite Tatăl, în nu 
mele Meu, vă va învăţa toate 
lucrurile". N u vei mai zice, nu  
pot să înţeleg. Nu veti mai ve 
dea ca într-o oglindă, în chip 
întunecos. A tunci „puteţi pri
cepe împreună cu toti sfinţii, 
care este lărgimea, adîncimea 
şi înă lţim ea; si să cunoaşteţi 
dragostea lui Hristos. care în
trece orice cunoştinţă".

Ucenicii urmau să fie mar
tori în ce priveşte viata si lu
crarea lui Hristos. Domnul tre-, 
buia să vorbească tuturor cre
dincioşilor prin cuvîntul lor. 
Dar din cauza umilinţei şi mor
ţii lui Hristos, ei trebuiau să 
treacă printr-o mare încercare 
şi o mare dezamăn^re. Pentru 
ca după întîmplările acestea 
cuvintele lor să poată fi fără 
greşeală, Isus le-a făgăduit pe 
Mîngîietorul, „care vă va aduce 
aminte de tot ce v-am  spus 
Eu".

Duhul S fîn t este locţiitorul 
lui Hristos, dar fără corp ome
nesc şi liber de a,şa ceva. îm 
piedecat de corpul omenesc, 
Hristos nu putea să fie perso
nal în orice loc. De aceea era 
spre binele lor ca El să trimită 
Duhul S fîn t ca urmaş al Său pe 
pămînt. N imeni nu mai putea 
spune că are un avantaj din 
cauză că se găsea în tr-un anu
m it loc sau pentru că avea le
gătură personală cu Hristos. 
Prin Duhul Său, Domnul Hris
tos, era la îndemnîna tuturor, 
în  felul acesta era mai aproape

de ei decît dacă nu S-ar fi 
înălţat.

Descriind ucenicilor Săi lu
crarea Duhului Sfînt, Hristos a 
căutat să le insufle aceeaşi bu
curie şi aceeaşi nădejde care 
se afla în inima Sa. El se 
bucura pentru că putea să 
dea bisericii Sale un ajutor atît 
de îmbelşugat. Duhul S fîn t era 
cel mai de seamă dar pe care-L 
putea cere de la Tatăl Său 
pentru înălţarea poporului Său. 
Duhul trebuia să fie dat ca o 
putere ce renaşte, şi fără de 
accasta, jertfa lui Hristos n-ar 
fi  folosit la nimic. în  decursul 
veacurilor puterea răului se 
întărise continuu, iar supune
rea faţă de această putere sa
tanică era îngrozitoare. Păcatul 
nu putea să fie oprit pe loc 
şi înfrînt decît prin mijlocirea 
celei de a treia persoane a 
dumnezeirii, care să nu vină 
cu putere schimbată, ci cu pli
nătatea puterii dumnezeieşti. 
Duhul face să aibă efect cele 
săvîrşite de Mîntuitorul lumii. 
Prin Duhul aiunge inima cu
rată. Prin Duhul ajunge cre- 
dinc'osul părtaş la natura dum 
nezeiască. Hristos a dat Duhul 
Său ca o putere dumnezeiască, 
o putere care să biruiască orice 
înclinaţie spre rău fie moşte
nită, fie însuşită, şi să întipă
rească propriul Său caracter în 
Biserica Sa.

Hristos a făgăduit Bisericii 
Sale darul Duhului S fînt, şi fă 
găduinţa aceasta este şi a noas
tră cum a fost a celor dintîi. 
Dar ca oricare altă făgăduinţă 
aceasta este dată cu condiţii.

Duhul S fîn t este dat numai 
acelora care cu umilinţă caută 
pe Dumnezeu şi se lasă con
duşi şi luminaţi de El. Puterea 
lui Dumnezeu aşteaptă să fie 
cerută şi primită. Această bine- 
cuvîntare făgăduită dacă este 
cerută prin credinţă, aduce cu 
sine toate celelalte binecuvîn- 
tări. Ea. se dă potrivit cu bogă
ţiile harului lui Hristos, şi El 
este gata să dea fiecărui suflet 
atît cît poate el să ducă.

în  cuvîntarea Sa faţă de uce
nicii Săi, Hristos n-a rostit nici 
un cuvînt jalnic cu privire la 
suferinţele şi moartea Sa. Moş
tenirea pe care le-a lăsat-o este 
o moştenire de pace. El z is e :
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„Vă las pacea, vă dau pacea 
Mea... Să nu vi se tulbure ini
ma, nici să nu se înspăimînte“.

Înainte de a părăsi odaia de 
sus, Mîntuitorul conduse pe u- 
cenicii Săi să cînte o cîntare de 
laudă. Glasul Lui nu se auzi 
în acordurile unei jelanii triste, 
cu toate că era în faţa morţii, 
ci în notele de bucurie ale unui 
imn de Paşti.

Isus privea cu milă la uce
nicii Săi. Nu putea să-i scape 
de încercare, dar nu voia să-i 
lase nemîngîiaţi. El i-a asigu
rat că va sfărîma lanţurile 
mormîntului, şi că iubirea Sa 
pentru ei nu  va slăbi. „După 
ce voi învia“ zise Isus, „voi 
merge înaintea voastră în Gali- 
leea“. Chiar înainte de a se 
lepăda de El, ei au avut asi
gurarea că vor fi iertaţi. După 
ce El a m urit şi a înviat ei au 
ştiut că erau iertaţi şi scumpi 
inimii lui Hristos.

Isus şi ucenicii Săi se aflau 
în drum către Ghetsemani, la 
picioarele Muntelui Măslinilor, 
un loc singuratic la care se du
sese adesea ca să mediteze şi 
să se roage. Mîntuitorul lămu
rise ucenicilor Săi ceva îna
inte care era misiunea Sa în 
lume, şi care era legătura pe 
care ei trebuia să o aibă cu El. 
A cum  le ilustră lucrul acesta. 
Luna lumina strălucitor, şi îi 
aduse în faţă o boltă înflori
toare de viţă. Arătînd-o uceni
cilor Săi, El a folosit-o ca un  
simbol.

Hristos Se bucura că poate 
să facă pentru ucenicii Săi mai 
m ult decît puteau ei să ceară 
sau să gîndească. El ştia că 
adevărul, înarmat cu atotputer
nicia Duhului Sfînt, va birui în 
lupta cu răul. El ştia că viaţa 
ucenicilor Săi încrezători va fi 
ca a Sa, un şir neîntrerupt de 
biruinţe, nepreţuite aici ca a- 
tare, dar socotite în felul acesta 
în marele viitor.

„V-am spus aceste lucruri“, 
zise El, „ca să aveţi pace în 
Mine“.

Hristos îşi terminase lucra
rea ce-I fusese încredinţată. El 
proslăvise pe Dumnezeu pe pă- 
mînt. El z i s e : „Eu sînt pro
slăvit în ei. Eu nu mai sînt in  
lume, dar ei sînt în lume, şi 
Eu vin  la Tine. S finte Tată,

păzeşte în numele Tău, pe a- 
ceia pe care Mi i-ai dat, pen
tru ca ei să fie  una, cum sîn- 
tem  şi noi“. „Şi Mă rog nu nu 
mai pentru ei, ci şi pentru cei 
ce vor crede în Mine prin cu- 
vîntul lor. Mă rog ca toţi să 
fie una... Eu în ei, şi Tu în  
Mine ; pentru ca ei să fie în  
chip desăvîrşit una ca să cu
noască lumea că Tu M-ai tri
mis, şi că i-ai iubit, cum M-ai 
iubit pe M ine“.

Astfel, cu vorbe potrivite  
pentru Unul care avea putere 
dumnezeiască, Hristos a pre
dat Biserica Sa în mîinile Ta
tălui. Ca un Mare Preot con
sacrat, El a mijlocit pentru po
porul Său . . Ca un Păstor cre
dincios El a adunat turma Sa 
sub umbra Celui Atotputernic, 
în adăpostul puternic şi sigur. 
Lui li mai rămînea cea din 
urmă bătălie cu Satana, şi a 
mers să o întîmpine.

TĂ TA R U  TEODOR

---= = = = • = = = = = ---

De ce sclipesc stelele?

^  oarele se lasă-n asfinţit şi cerul de deasupra noastră se co

lorează în culorile ultim elor văpăi dăruite în semn de 

„bun răm as“ pînă în ziua următoare.

Încet, una cîte una, întocmai ca luminile unui candelabru 

uriaş, stelele încep să strălucească pe imensa boltă cerească, 

la început ca nişte luminiţe abia vizibile, iar mai apoi, cînd 

întunericul se  lasă, devenind vizibile şi pîlpîinde.

D ar de ce sclipesc oare stelele ? Iată o întrebare la care 

mulţi au căutat să-şi dea un răspuns.

De la început trebuie să ştim  că, dacă stelele sclipesc, 

nu sînt ele ,,de v ină“, ci atmosfera Păm întului, starea de tu r

bulenţă şi de agitaţie a păturilor de aer. Din practica de toate 

zilele putem  observa starea de agitaţie pe care,o  suferă aerul 

în apropierea unei plite de m etal încălzite. Dacă am nrivi un 

obiect în aşa fel încît raza vizuală să treacă prin aerul agitat 

din apropierea plitei, am observa atunci, că imaginea obiec

tului trem ură, se agită. Fenomenul este, în linii generale 

acelaşi ca şi în cazul sclipirii stelelor. Acest fenomen se dato- 

reşte şi faptului că, a tît deasupra plitei cît şi deasupra Păm în

tului încălzit, păturile de aer cald (deci mai puţin dens) alter

nează în urcarea lor cu păturile de aer mai rece (deci m ult 

mai dens) care coboară. Densităţile diferite ale păturilor de 

aer produc refracţii diferite ale razei luminoase. Acest lucru 

face ca razele sosite de la o stea să sufere unele variaţii de 

direcţie şi deci ochii noştri vor percepe în anum ite momente 

mai m ultă lum ină decît în altele. Impresia pe care ne-o lasă 

acest fenomen este aceea că steaua pe care o privim  pîlpîie, ,.a 

sclipeşte. Dacă starea de agitaţie şi de turbulenţă a aerului 

este mai puternică, atunci şi stelele sclipesc mai tare.
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U riaşul interes stîrn it de vestea participării 
lui N. S. Hruşciov la Sesiunea Adunării 

Generale a O.N.U. a anim at întreaga omenire, 
insuflîndu-i speranţe noi şi o mai mare încre
dere în forţele păcii ! Gazetari, oameni de şti
inţă, oameni de toate profesiile, de toate culo
rile, de diferite concepţii politice şi religioase 
şi-au legat inimile şi aspiraţiile vieţii lor de 
epocala propunere de dezarm are generală şi 
completă, făcută de către Preşedintele Consi
liului de M iniştri al Uniunii Sovietice încă din 
toamna anului 1959, în fa ţa Adunării Generale
O.N.U. Cronicarii vrem urilor noastre, statisti
cieni abili au  calculat num aidecît cîte mii de 
războaie au avut loc în ultim ile trei milenii. 
Cît de m ult a sîngerat omenirea din cauza răz
boaielor nesfîrşite şi groaznioe dintre care unele 
sînt numite, războiul de 30 de ani, războiul de 
100 de ani, iar altele spre a  arăta  întinderea lor 
au fost num ite războaie mondiale. Cît de ama
re şi de distrugătoare au fost aceste războaie, 
cîte vieţi tinere au secerat, ce imensă bogăţie au 
costat, cîte bunuri s-au distrus. Oamenii de 
ştiinţă au calculat însă că, actualele arme de 
distrugere în masă, au putere imensă încît o 
singură bombă atomică sau cu hidrogen depă
şeşte toate exploziile din al II-lea război mon
dial, adunate la un loc.

„O lum e fără războaie !“ ce gînd sublim, ce 
propunere adînc um anitară. Nu e om care să 
nu fie profund impresionat de aceste m ăreţe 
năzuinţi. Era deci . firesc ca lumea întreagă să 
ridice capul să vadă, să audă, să se intereseze 
de istorica Sesiune a O .NU.-lui, unde mesa
gerii păcii din lagărul socialist în frunte cu 
tov. N. S. Hruşciov aveau să proclame de la 
înalta tribună a celui mai m are for al lumii, 
necesitatea dezarmării generale şi complete.

Hotărîrea Marii Adunări Naţionale a Repu
blicii Populare Romîne, ca delegaţia ţării noas
tre  la cea de a XV-a sesiune a O.N.U. să fie 
condusă de tov. Gheorghe Gheorghiu-Dej, 
omul care întruchipează în modul cel mai de- 
săvîrşit aspiraţiile poporului romîn şi dorinţa 
sa de pace, demonstrează în mod strălucit im 
portanţa pe care ţara  noastră o acordă acestei 
sesiuni.

La 9 septembrie 1960', pe bordul motonavei 
„Baltica”, N. S. Hruşciov, îm preună cu Gheor
ghe Gheorghiu-Dej, şeful delegaţiei Romîne, 
Janos Kadar, şeful delegaţiei Ungare, Todor 
Jivkov, şeful delegaţiei Bulgare, ş.a. au părăsit 
portul sovietic Kaliningrad, îndreptîndu-se 

0  spre New-York. Istorica călătorie a motonavei 
Baltica a fost urm ărită cu un interes deosebit 
de întreaga lume. P e Baltica, care traversa 
m ăreaţă şi sigură pe sine oceanul Atlantic,

despicînd valurile reci şi uneori agitate, erau 
cele mai calde inimi pentru  tot ce viază, cele 
mai lum inate m inţi pentru înţelegerea m ari
lor probleme ale contemporaneităţii. Partici
parea lui N. S. Hruşciov la lucrările celei de 
a 15-a sesiuni a Adunării Generale a O.N.U. 
s-a bucurat de aprecierea unanim ă a popoare
lor, fiind considerat ca cel mai im portant eve
nim ent politic. Persoane cu răspundere au de
clarat : „Tov. Hruşciov va lua cuvîntul la se
siune nu numai în calitate de Conducător al 
delegaţiei sovietice, ci şi ca exponent al voinţei 
tu tu ro r popoarelor lumii care cer cu hotărîre 
înfăptuirea dezarmării generale şi totale şi în
cetarea acţiunilor agresive ale m ilitariştilor 
am ericani11.

Cunoscutul fruntaş al vieţii publice din 
America, Cyrus Eaton a  declarat că : „este 
ferm  convins că şefii tu tu ro r statelor tu tu ro r 
guvernelor trebuie să participe la apropiata 
sesiune a Adunării Generale a O.N.U., să ia 
cuvîntul în faţa întregii lumi şi să expună 
punctele lor de vedere în legătură cu proble
mele dezarmării, cea mai im portantă şi cea 
mai arzătoare problem ă spre care este con
centrată atenţia întregii lum i“.

Eaton a declarat că adm iră faptul că N. S. 
Hruşciov pleacă la New York la Sesiunea Adu
nării Generale a O.N.U. După părerea lui Ea
ton, această călătorie constituie „o acţiune plină 
de curaj şi totodată extrem  de înţeleaptă1'. 
„Ea va avea o uriaşă influenţă pozitivă asupra 
întregii lum i“ a adăugat Eaton.

Plecarea lui N. S. Hruşciov şi a altor con
ducători ai ţărilor socialiste la New York a 
influenţat opinia publică mondială, care a 
început să exercite presiuni puternice asupra 
diferiţilor şefi de stat di ţărilor occidentale. 
Conducătorii mai m ultor ţări, îndeosebi ai ţă 
rilor africane şi asiatice, au declarat că vor1 
urm a exem plul lui N. S. Hruşciov.

Opinia publică engleză a insistat ca prim ul 
m inistru Macmillan să răspundă de asemenea 
la această iniţiativă sovietică şi să plece per
sonal la sesiunea Adunării Generale a O.N.U.

M anuel Tello, m inistrul Afacerilor Externe 
al Mexicului a declarat că participarea lui 
N. S. Hruşciov la lucrările Sesiunii Adunării 
Generale a O.N.U. are  o im portanţă enormă, 
în tregul glob cere dezarmarea.

Oamenii de ştiinţă au calificat călătoria lui 
N. S. Hruşciov la sesiunea Adunării Generale 
a O.N.U., drept cea mai nobilă misiune a zile
lor noastre. Ecoul nenum ăratelor glasuri lucide 
care s-au ridicat în ajunul convocării celei 
de a XV-a Sesiune a Adunării Generale a.
O.N.U. s-a adeverit. Peste 30 de şefi de state 
şi prim m iniştri au luat cuvîntul de la tribuna
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O.N.U.-lui ia care au participat 99 delegaţii de 
state. Nici forţele reacţiunii mondiale n-au stat 
în acest tim p inactive. In cele din urm ă cercu
rile m ilitariste ale S.U.A. au recurs la o mă
sură iraţionala de a limita deplasarea lui N. S. 
Hruşciov la teritoriul insulei M anhatan, fapt 
ce a fost calificat de corespondentul ziarului 
„Daily M iror“ o greşeală cît se poate de groso
lană. La Londra această hotărîre a guvernului 
american a fost considerată ca o acţiune ab
surdă, de pe urm a căreia va avea de suferit 
S.U.A. în  încheiere acelaşi corespondent a acu
zat S.U.A. de „lipsă de politeţe".

A tenţia şi speranţa omenirii iubitoare de 
pace a fost îndreptată spre Sesiunea Adunării 
Generale a O.N.U. sub titlu l : „Bine aţi venit, 
oameni de stat din toată lum ea“. Ziarul „The 
W orker“ a publicat pe prima pagină un articol 
în care saluta venirea iui N. S. Hruşciov şi a 
celorlalţi conducători de ţări la New York, la 
cea de a 15-a sesiune a Adunării Generale pen
tru  a apăra cauza sfîntă a păcii11.

Adresîndu-se lor, ziarul declara : „Dvs. care 
vorbiţi în numele m ajorităţii populaţiei globu
lui pămîntesc ştiţi că adevărata Americă vă 
aprobă, şi în Dvs., îşi pune speranţele. Aceasta 
este America care nu realizează profituri din 
producţia de arm e aducătoare de moarte, care 
nu atentează la libertatea nimănui, nu rîvneşte 
la teritoriile nimănui şi nici la resursele altor 
popoare sau ţă ri“.

în  articol se spune în continuare : „A 15-a se
siune a Adunării Generale a O.N.U. trebuie 
să răm înă în am intirea generaţiilor viitoare ca 
moment de cotitură în istoria omenirii. Ea tre 
buie să realizeze progresul în rezolvarea pro
blemelor care planează am eninţător deasupra 
popoarelor întregii lumi : problemele înlătu
rării prim ejdiei perm anente a războiului pe 
calea consolidării bazelor păcii. Aceasta tre 
buie să însemne un progres adevărat în ce 
priveşte dezarmarea generală şi totală".

La 29 septem brie orele 9,17, au sosit la New 
York, pe bordul motonavei Baltica, pentru a 
participa la cea de a XV-a sesiune a Adunării 
Generale a O.N.U., N. S. Hruşciov preşedin
tele Consiliului de M iniştri al U.R.S.S., condu
cătorul delegaţiei Romîne, tov. Gh. Gheorghiu- 
Dej, Todor Jivkov conducătorul delegaţiei 
Bulgare, Janos K adar conducătorul delegaţiei 
Ungare, N. V. Podgornîi conducătorul delega
ţiei R.S.S. Ucrainene şi K. T. Mazurov condu
cătorul delegaţiei R.S.S. Beloruse.

D-l N. S. Hruşciov a făcut o declaraţie în 
care a arătat că gîndurile şi năzuinţele majo
rită ţii oamenilor din toate ţările sîn t concen
tra te  în prezent asupra unui singur ţel, asigu
rarea Unei păci trainice în lum ea întreagă. 
Pentru  asigurarea unei astfel de păci este ne
voie ca toate ţările  şi în prim ul rînd S.U.A şi 
aliaţii lor, să se convingă că este necesar să se 
ajungă la un acord cu privire la dezarmare în 
condiţiile unui strict control internaţional. O

pace trainică poate fi instaurată pe glob numai 
atunci cînd armele vor fi aruncate.

Guvernul Sovietic constată cu satisfacţie că
o serie de ţă ri au privit cu toată seriozitatea 
această problemă şi că numeroşi conducători 
de state s-au situat în fruntea delegaţiilor ţări
lor lor la Adunarea Generală a O.N.U.

Din păcate, unii oameni de stat se declară 
în vorbe pentru O.N.U., îndeamnă la întărirea 
prestigiului ei, dar în realitate se ridică împo
triva discutării la Adunarea Generală a O.N.U. 
a problemei dezarmării.

Dezarmarea reprezintă dar cea mai impor
tan tă  problemă internaţională cu care de m ult 
îşi bat capul reprezentanţii diferitelor state 
discutînd-o fără  succes la diferite nivele. Şi 
iată că atunci cînd guvernul sovietic propune 
ca la discutarea acestei probleme în Adunarea 
Generală a O.N.U. să participe conducătorii 
de state pentru a urni această problemă din 
punctul m ort si a se găsi rezolvarea ei, această 
propunere este denumită propagandă. într-ade- 
văr, stranie logică. Oamenii care doresc ca pro
blema dezarmării generale şi totale să fie re 
zolvată, nu pot să înţeleagă o astfel de logică.

In încheiere, în declaraţie se arată că dele
gaţia sovietică a sosit la New York la cea de 
a 15-a sesiune a Adunării Generale a O.N.U. 
în numele întăririi cauzei păcii şi al rezolvării 
problemelor internaţionale complicate.

Delegaţia R.P.R., declară D-l Gh. Gheorghiu- 
Dej, vine la c-ea de a 15-a sesiune a Adunării 
Generale O.N.U. ca mesager al voinţei de pace 
a poporului romîn şi a hotărîrii sale de a aduce
o contribuţie constructivă la rezolvarea pro
blemelor arzătoare ale relaţiilor internaţionale.

încă înainte de a-şi începe lucrările, sesiunea
O.N.U. trezeşte pretutindeni un interes imens 
şi se  ̂află în centrul atenţiei opiniei publice 
mondiale în sensul cel mai larg al acestui 
cuvînt.

Punctul nostru de vedere este că oamenii de 
stat, reprezentanţi ai unor ţări, mai m ari sau 
mai mici, oricare ar fi regimul social ai cărui 
exponenţi sînt, au în acest moment îndatori
rea supremă de a nu dezminţi aşteptările po
poarelor şi de a se călăuzi la apropiata sesiune 
a O.N.U. de voinţa sinceră de pace de a face 
să trium fe principiile coexistenţei paşnice şi ale 
rezolvării pe cale de tra ta tive  a  problemelor 
litigioase.

Participarea la această sesiune a numeroşi 
conducători de state şi guverne, demonstrează 
simţul de răspundere cu care ei privesc pro
blemele ce urmează a fi dezbătute, şi în prim ul 
rînd problema cheie a relaţiilor internaţionale : 
dezarmarea generală şi totală — temelia asigu
rării unei păci reale, trainice şi durabile şi a 
unei lumi fără  războaie.

Conducătorul delegaţiei romîne a declarat că: 
„Conjugîndu-ne eforturile cu ale celorlalte state 
iubitoare de pace, a  căror num ăr creşte fără 
încetare în vremea noastră a tît de bogată în
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prefaceri, R.P.R. va faoe, din partea ei, to t oe-i 
stă în putinţă pentru a contribui la consolida
rea păcii, pe care o doresc arzător toate po
poarele planetei noastre. Năzuinţa de pace este 
profund ancorată în inimile şi conştiinţele 
sutelor de milioane de oameni din întreaga 
lum e“.

Dezbaterile în înaltul for al popoarelor a 
început prin recom andarea de către Comitetul 
General ca pe ordinea de' zi a sesiunii să fie 
supuse dezbaterile a 78 de problema.

La 23 septembrie N. S. Hruşciov, şeful dele
gaţiei sovietice la cea de a 15-a sesiuni a Adu
nării Generale a O.N.U., a prezentat noile pro
puneri sovietice cu privire la dezarmare.

Planul sovietic de dezarmare arată  calea 
spre lichidarea definitivă a primejdiei de război.

N. S. Hruşciov a form ulat ideea dezarmării 
generale şi totale în condiţiile unui strict con
tro l internaţional, propunînd înfăptuirea ei în 
etape în tr-o  perioadă de 4 ani. Deşi U.R.S.S. 
este imul din cele mai puternice state din 
punct de vedere militar, ea s-a declarat gata 
să renunţe la această forţă m ilitară, dacă şi cele
lalte m ari puteri vor proceda la fel. Uniunea 
Sovietică a în tărit hotărîrea sa de a păşi la 
înfăptuirea acestei m ăreţe idei prin reducerea 
efectivă a forţelor sale arm ate cu 1.200.000 
de oameni, adică cu o treime.

Puterile occidentale nu au m anifestat vreo 
tendinţă de a trece la m ăsuri practice în do
m eniul dezarmării şi au înoeput să aducă tot 
felul de obiecţiuni planului sovietic. P rin tre  
altele, ele au încercat să acuze Uniunea So
vietică de faptul că propunînd trei etape de 
dezarm are ea se străduieşte, chipurile, să m en
ţină în prim a etapă acele tipuri de arm e în do
m eniul cărora se bucură de o superioritate 
îndeobşte recunoscută. Propaganda occiden
tală a făcut zarvă în ju ru l acestei probleme şi 
a început să afirm e că problema interzicerii 
rachetelor balistice intercontinentale trebuie 
privită ca „o p iatră de încercare" a sincerităţii 
intenţiilor sovietice.

Străduindu-se să deschidă calea spre un 
acord, noile propuneri sovietice ţin seama toc
mai de aceste obiecţiuni. Ele prevăd că, chiar 
în prima etapă care va dura aproxim ativ un an, 
un an şi jum ătate, se va înceta producţia tu tu 
ror mijloacelor de transportare la ţin tă  a armei 
nucleare şi acestea vor fi distruse. Trebuie de 
asemenea să fie lichidate toate bazele m ilitare 
străine aflate pe teritoriile altor state, de pe 
aceste teritorii trebuie să fie retrase toate tru 
pele străine.

In cea de a  doua etapă, p rin tre  alte măsuri, 
guvernul sovietic propune interzicerea totală 
a arm elor nucleare, chimice, biologice şi a altor 
tipuri de arme de exterm inare în masă, înce
tarea producţiei şi lichidarea «tocurilor acum u
late de aceste arme. în  afară de aceasta se pre
vede reducerea continuă a forţelor arm ate şi a 
armamentelor.
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Potriv it planului sovietic cea de-a treia şi 
ultim a etapă urmează să încheie lichidarea for
ţelor armate, a arm am entelor tu turor statelor, să 
pună capăt producţiei de război, să lichideze 
m inisterele de război, statele majore generale 
şi diferite instituţii şi organizaţii m ilitare şi 
paramilitare.

La 27 septembrie a  luat cuvîntul conducă
torul delegaţiei R.P.R. — Gh. Gheorghiu-Dej. 
A şteptată cu viu interes, cuvîntarea rostită de 
conducătorul delegaţiei romîne a fost retrans
misă de postul de radio şi televiziune al O.N.U. 
La ghişeele speciale pentru  ziare, un mare nu
m ăr de exemplare, conţinînd discursul condu
cătorului delegaţiei romîne, tradus în limba 
engleză, s-a epuizat imediat. La noi, cînd cea
surile arătau ora 7 seara, oamenii s-au adunat 
cu emoţie în ju ru l aparatelor de radio să as
culte cuvîntul rostit în fa ţa reprezentanţilor 
a 96 de state de omul care exprim ă în modul 
cel mai înalt năzuinţele de pace şi progres 
a l e . poporului nostru. A ctivitatea conducătoru
lui delegaţiei romîne, tov. Gh. Gheorghiu-Dej, 
a fost imensă şi rodnică to t tim pul participării 
la sesiunea a XV-a a O.N.U. Contactele cu 
conducătorii diferitelor delegaţii va fi bogată 
în urm ări, ţa ra  noastră fiind mai bine cunos
cută în lume prin realizările în toate domeniile 
necunoscute în trecut, precum şi năzuinţa 
nobilă spre pace şi coexistenţă paşnică promo
vată în Balcani şi în lum ea întreagă de regimul 
democrat popular.

Declaraţia Conducătorului delegaţiei romîne 
a- fost urm ărită şi susţinută cu însufleţire de 
întreaga populaţie a Republicii Populare Ro
mîne, care face zid de apărare de nezdruncinat 
pentru marea cauză a păcii. Delegaţiei noastre
i s-au alăturat toţi cetăţenii ţării, indiferent de 
sectorul de activitate, naţionalitate sau con
cepţie religioasă.

în  faţa Adunării Generale a O.N.U., au u r
m at apoi puternicele şi im presionantele cuvîn- 
tări ale tov. N. S. Hruşciov şi a celorlalţi con
ducători de delegaţii ai ţărilor lagărului socia
list în care s-au pronunţat categoric pentru de
zarmare, reorganizarea Secretariatului O.N.U. 
întrucît actualul Secretar General al O.N.U. 
faoe jocul imperialiştilor şi cu argumente ră 
sunătoare s-au pronunţat contra colonialismu
lui care este o ruşine pentru secolul al XX-lea.

Ecoul produs de cuvîntarea Conducătorului 
delegaţiei R.P.R. tov. Gh. Gheorghiu-Dej, a 
fost scos în evidenţă de întreaga presă in ter
naţională care a subliniat reînnoirea iniţiativei 
Guvernului romîn din 1957, ca Grecia şi Turcia 
să încheie un tra ta t de înţelegere, securitate 
şi colaborare în Balcani pentru a face din 
această parte a lumii o zonă fără baze militare, 
fără  arm am ent atomic şi fără rachete.

(continuare în pag. 20)
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„Isus a  ieşit deci afară, purtînd  cununa de 
spini si ha ina  de purpură.

„ Ia tă  omul! le-a zis P ilat“.'Ioan  19, 5.

fncepînd chiar din zorii zilei, întreg Ierusalimul era în fierbere.

Se vorbea că în noaptea ce abia trecuse, Marele Preot şi o 

m ulţim e de Farisei şi Saduchei împreună cu garda Templului 

şi cu o ceată de simbriaşi reuşise ca la adăpostul nopţii să 

aresteze pe um ilul prooroc galilean — pe Isus din Nazaret. 

Ştirile erau la început contradictorii. Pare-se că Galileeanul 

tare în fapte şi cuvînt, nimicise pe toţi cei ce voiră să pună 

mîna pe El. A lţii afirmau că s-a-dat o crîncenă luptă pe aleele 

Ghetsemanilor şi numai datorită faptului că unul din mijlocul 

cetei Lui s-a dovedit a fi un  trădător, numai astfel reuşiră ei 

să pună mîna pe El. Ba alţii spuneau că Isus s-ar fi făcut 

nevăzut, iar unul care afirma că fusese prezent, spunea tuturor 

că proorocul acesta puternic fu  văzut vindedînd pe cei răniţi, 

şi se lăsă apoi prins şi dus de garda Templului, iar ceata urma

şilor Săi se răspîndi în toate părţile.

Curios şi dornic de senzaţional, Ierusalimul ieşise pe străzi, 

şi se îndreptă în cete tot mai dese spre palatul Marelui Preot. 

Se auzeau voci care luau partea prinsului, cerînd să fie lăsat 

liber. Erau oameni suferinzi care' îndemnau pe cei din jur să 

ceară eliberarea Celui ce era totdeauna gata a da sănătate. 

Paştele bătea la uşi şi m ulţim ea străină aflată la Ierusalim  

dorea să vadă pe' Cel despre care auzise multe lucruri. Mulţi 

dintre ei participară numai cu puţin  timp înainte la triumfala  

Lui intrare în Ierusalim, şi aveau încă vie în  sufletul lor 

această scenă. Erau şocaţi în aşteptările lor şi erau interesaţi 

în desfăşurarea evenimentelor. De pe străzi lăturalnice oamenii 

mergeau în şiruri compacte şi gălăgioase spre palatul Marelui 

Preot.

în  apropierea reşedinţei acestuia, drumul le fu  barat de 

garda templului şi de o ceată de oameni înarmaţi. Un grup 

nu prea numeros înainta făcîndu-şi loc din greu. In mijloc ei 

au putu t vedea pe Isus Hristos, cel atît de bine cunoscut tu 

turor. Slăbit, cu faţa suptă şi îmbrîneit de cei din jurul Său, 

înainta odată cu această mică grupă, şi se pierdu în clădirile 

somptuoase ale Marelui Preot. Mulţimea care forma acum un  

singur ocean de capete, se frămînta în aşteptarea deznodămîn- 

tului. In aer, plutea o stare încordată şi între cei ce aşteptau 

se porniră discuţii, rîsete, injurii şi ameninţări.

Deodată, în  unul din balcoa

nele palatului arhieresc, unul 
din slujbaşii din casa Marelui 
Preot Caiafa, făcu tuturor cu
noscut hotărîrea Sinedriului de 
a judeca şi condamna pe Cel 
ce de cîţiva ani, prin lucrarea 
ce o făcea, submina temelia şi 
autoritatea Sinedriului, ame- 
ninţînd astfel cu prăbuşirea 
complicatul sistem Iudaic. Agi
taţia care pentru un moment 
amuţise, reîncepu cu o şi mai 
mare putere. Glasurile erau 
contradictorii şi părerile îm 
părţite. în  acest timp, în sala 
de judecată a Sinedriului, în
cepu judecarea pripită şi ile
gală a Domnului şi Mîntuito- 
rului nostru Isus Hristos.

De aici, procesiunea aceasta 

neobişnuită se îndrepta spre 
reşedinţa procuratorului roman, 

Pilat din Pont.

în  sala de judecată a acestuia, 
se strînse o mare mulţim e de 
oameni — o mulţime, în inima 
căreia clocotea de acum o gro
zavă mînie. Condusă de preoţii 
cei mai de seamă şi de expo
nenţii Sinedriului, această m ul
ţime fu  transformată într-o  
masă compactă de patimi dez
lănţuite. Obiectul ei, un  om  
legat, pe capul căruia era de 
acum pusă coroana de spini, 
şi pe umerii căruia în batjocura 
soldaţii aruncară spre a faiM 
haz — manta de purpură  — 
num indu-L împărat al Iudeilor.

Şi acest om, împotriva căruia, 
se reuşise acum să se canali
zeze pornirile răutăcioase ale 
unei m ulţim i aţîţate era Cel 
despre care s^a putut spune, 
cu toată certitudinea — că în 
El „nu s-a găsit păcat“, şi la 
El nu s-a pu tu t găsi nici o vină.

La judecata aceasta făcută  
de Pilat sub presiunea ludei-
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lor, el dădu verdictul ce a fost 
auzit de toată mulţimea aflată 
în sala de judecată a procura
torului roman  — NU GĂSESC  
NICI O VIN Ă  IN EL — şi apoi 
adaugă arătînd spre Domnul 
Hristos — IA T Ă  OMUL.

Cuvintele acestea ale lui Fi
lat, au răsunat de-a lungul 
veacurilor, oprindu-se la inima 
fiecărui cercetător sîrguincios şi 
sincer. Chiar dacă Iudeii ştiin- 
du-l năvolnic şi fricos l-au in
timidat şi a pronunţat sentinţa  
de condamnare la moarte a lui 
Isus, totuşi cuvintele acestea 
ale lui au rămas şi rămîn ca 
mărturie.

Priviţi la acest o m ! El, este 
singurul dintre muritori care a 
aruncat singur şi fără teamă 
provocarea aceasta tuturor : In 
Mine... nu găseşte nici o v in ă ! 
Cine poate deci să Mă găsească 
vinovat cu ceva ?“

Spre El, păcătosul se în
dreaptă avînd în sufletul său 
speranţa mîntuirii în sîngele şi 
jertfa Sa, datorită harului Său 
cel nespus de mare şi puternic. 
In  strădania lor de găsirea unui 
punct de sprijin şi echilibru 
spiritual şi de redresare ei spun
— IA T Ă  O M U L!

Ne reamintim  cuvîntul lui 
Dumnezeu rostit prin gura 
proorocului Zaharia — „Iată 
om ul“ — (Zah. 6, 12). Acesta, 
prezintă celui păcătos calea ce 
duce spre îndreptăţirea prin  
credinţa în jertfa Celui crucifi

cat pentru noi toţi.

Cine este acest om ?

El este Cel ce stă la dreapta 
lui Dumnezeu în ceruri, El este 
cel ales de Dumnezeu şi îm pu
ternicit de E l; „Pe acest Isus 
Dumnezeu L-a înălţat cu pu 
terea Lui, şi L-a făcut Domn şi 
Mîntuitor, ca să dea lui Israel 
pocăinţa şi iertarea păcatelor“. 
Fapte 5, 30.

El este cel care „în toate lu
crurile a fost ispitit dar fără 
păcat". Ebr. 4, 15.

Desigur că cea mai mare tai
nă este taina evlaviei căc i: 
„fără îndoială mare este taina 
evlaviei... Cel ce a fost arătat 
în trup a fost dovedit neprihă
nit în Duhul, a fost văzut de 
îngeri, a fost propovăduit prin
tre neamuri, a fost crezut în 
lume, a fost înălţat în slavă“.
1 Tim. 3, 16.

Căci „deoarece copiii sînt 
părtaşi sîn'gelui şi cărnii, tot aşa 
şi El însuşi a fost deopotrivă 
părtaşi la ele, pentru ca, prin 
moarte, să nimicească pe cel 
ce are puterea morţii, adică 
pe diavolul, şi să izbăvească pe 
toţi aceia, care prin frica mor
ţii erau supuşi robiei toată via
ţa lor“. Ebr. 2, 14, 15.

Moartea Sa, îngroparea şi în
vierea Sa, toate acestea ocupă 
locul de frunte în solia Evan
gheliei. „Vă fac cunoscut fra
ţilor, Evanghelia pe care ,v-am  
propovăduit-o; altfel, degeaba 
aţi crezut. V-am învăţat îna
inte de toate, aşa cum am pri
m it şi e u : că Hristos a m urit 
pentru păcatele noastre, după 
Scrip turi; că n fost îngropat 
şi a înviat a treia zi după Scrip
t u r i 1 Cor. 15, 1— 4.

„Cine-i va osîndi ? Hristos a 
murit! Ba mai mult, El a şi în 
viat, stă la dreapta lui Dum
nezeu, şi mijloceşte pentru noi“. 
Rom. 8, 34.

Noi, cei ce credem şi ne so

cotim păcătoşi şi căutăm ier
tarea şi intrarea înaintea lui 
D um nezeu; noi avem intrare 
„dincolo de perdeaua dinlăun
tru numai prin credinţa în în 
truparea Sa“. „Şi Cuvîntul S-a 
făcut trup, şi a locuit printre 
noi, plin de har şi de adevăr. 
Şi noi am privit slava Lui, o

slavă întocmai ca slava singu
rului născut din Tatăl". loan
1, 14.

„Acum, El este „Fiul Omu

lu i“ şi stă la dreapta lui Dum

nezeu în ceruri“. El este un  

Mare Preot, care s-a aşezat la 
dreapta scaunului de domnie al 
Măririi în ceruri, ca slujitor al 
Locului prea sfînt şi al adevă
ratului cort, care a fost ridicat 
nu de un om, ci de Domnul“. 
Ebr. 8, 12.

Căci prin credinţa în această 
măreaţă lucrare, prin sîngele 
lui Isus avem o intrare slobodă 
în Locul prea sfînt, pe calea 
cea nouă şi vie, pe care ne-a 
deschis-o El, prin perdeaua 
dinlăuntru, adică trupul Său“. 
Ebr. 10, 19, 20.

Iată... acesta este o m u l! Cînd 
Pilat a făcut această prezentare 
gloatei înfuriate, poate că el nu  
s-a gîndit că rosteşte nişte cu
vinte puse pe buzele lui de in 
spiraţia divină — IA T Ă  OMUL! 
Şi-n El, eu nu găsesc nici o 
vină.

Nu degeaba veacurile de 
apostazie şi schismă din Bise
rica Creştină a  căutat să şteargă 
de e posibil această a doua per
soană a dumnezeirii din sfatul 
cerului. Negînd existenţa şi ac
tivitatea Lui, Arianismul, a 
căutat şi caută să întunece 
personalitatea şi lucrarea mo
numentală a Domnului Hristos 
în cadrul planului de mîntuire.

Să-l privim  în toată infinita  
Lui condescendenţă. Deşi „ase
menea lui D um nezeu“, El „a 
fost făcut asemenea nouă“. El 
a coborît de bună voie pînă la 
cele mai de jos abisuri, pentru  
a ridica pe păcătoşi pînă la cele 
mai monumentale înălţimi spi
rituale. IATĂ... ACESTA ESTE  
O M U L!
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Mulţimea strînsâ pe dealul 
Golgotei în procesiunea răstig
nirii, se retrăgea descumpănită, 
ruşinată şi speriată spre oraş. 
Evenimentele zilei li atrase în 
acţiuni necugetate şi care s-au 
terminat destul de straniu.

Întunericul ce se lăsă brusc 
peste natura înconjurătoare, 
pătrunsese pînă în sufletele lor, 
înfiorîndu-i. Batjocurile amu
ţiră şi semeţia se retrase din 
mijlocul lor. Coborau, bîjbîind, 
încovoiaţi parcă sub povara 
faptelor lor. Situaţia era apă
sătoare. în  mijlocul scenei, sus, 
pe culmea Golgotei Isus cu 
fruntea plecată sub povara ne-

legiurilor tuturor veacurilor 
Îşi încredinţă duhul în mîna 
Tatălui.

Acum, în urechile şi-n m e
moria tuturora apărură ca un  
fulger cuvintele lui Pilat — 
IA T Ă  O M U L! EU NU AM  
G ĂSIT NICI O VIN A  IN EL...

Toţi încercau sim ţul vinovă
ţiei şi al răspunderii în faţa 
faptului săvîrşit. In inimile lor, 
adevărul despre Domnul Hris- 
tos, începuse din nou să-şi facă 
loc. Mirajul incertitudinei şi 
pornirile mîniei începeau să 
dispară. Şi-n tim p ce mulţim ile 
începeau să gîndească cu gTas 
stins despre originea divină a

Crucificatului, Sutaşul roman, 
ca un interpret voluntar al gîn- 
durilor nerostite a miilor de 
iudei ce coborau dealul Căpă- 
ţînii, ca un ecou al sufletelor 
lor, spuse cu voce tare şi cu 
convingere — CU AD E V Ă R A T  
AC ESTA A  FOST FIUL LUI 
DUMNEZEU..! Ş i-n  inimile tu 
turor începea să se cimenteze 
convingerea, ce şi-o împărtă
şeau cu sfială unii a ltora: 
„IATĂ... AC ESTA A FOST 
OM UL! OM... şi totuşi DUM
NEZEU. CONDAMNAT... şi to
tuşi JUDECĂTOR. MORT... şi 
totuşi VIU în vecii vecilor.

T. NICULESCU

Ştiaţi că
. . . După măsurătorile efectuate în cadrul Anului 

geofizic internaţional, volumul total al gheţurilor de 
pe glob atinge aproximativ 18 000 000 km. cubi, adică 
cu 40% mai mult decît se presupunea înainte de 
aceste calcule ? Antarctica suportă ea singură 90% 
din acest volum ?

■A-

. . . Cele mai m ulte cu trem ure au  loc în Chile şi 
anum e în medie 3 pe zi ? In Japonia în fiecare 3 zile 
au loc 4 cu trem ure ? In U R S S., cele mai dese cu
trem ure  sînt în insulele Curile, şi anum e se înre
gistrează cîte unul la  tre i zile ?

★

. . .  In  fiecare oră pe glob au  loc în medie 10 
cutrem ure de păm înt, adică peste 100.000 pe an. D ar 
9—10 din aceste cu trem ure sînt în registrate doar de 
apara te  speciale — seismografe — şi pe care omul 
nu le simte ? Circa 1000 de cutrem ure pe an  dete
riorează locuinţele, 100 le dărîm ă, 10 sînt d istrugă
toare, ia r catastrofale sînt nu mai m ult de unul 
pe an ?

. . . Leningradul este aşezat pe cele aproape 100 
de insule a le  deltei rîului Neva ?

£

. . . După ultim ele date  statistice, masivele pădu- 
roase ocupă o im portantă suprafaţă  a păm întului, 
circa 3,8 m iliarde hectare, 23.3% din în treaga supra
faţă  a pădurilor aparţine  Americii L a t in e ; 17,1% 
S tatelor U nite ? U.R.S S. deţine aproape 1/5 d in  în 
treaga suprafaţă  acoperită de păduri a  globului ?

★
" ! . H

. . . P rim a carte  tipărită  din lum e — opera indiana 
„Sutra de diam ant" tradusă  în  lim ba chineză — a fost 
tipărită  la  11 m ai 868 de m eşterul Ven Ci ? Ea avea 
form a unui sul compus d in  şase foi de tex t şi o 
foaie cu gravura lui Buda ?

★

. . . Rezerva to tală de lemn existentă în pădurile 
aflate în exploatare se ridică la 101 m iliarde m.c. ? 
Volumul anual al exploatărilor mondiale, este de 
1,38 m iliarde m.c. ?
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A firmaţia aceasta a Domnu- 
m s . lui Hristos făcută lui Pe
tru, în care Mîntuitorul afirmă 
că : „Iţi voi da cheile împără
ţiei cerurilor“, iar o dată cu 
ele posibilitatea de a deschide 
şi închide, după plăcere, ca
priciu, sau interes calea de in
trare în ceruri, a constituit 
întotdeauna subiect de discuţii 
teologice destul de aprinse şi 
cu urmări destul de neplăcute 
pentru Biserica Creştină.

Pe o greşită interpretare a 
acestei afirmaţii a Domnului 
Hristos, s-au stabilit principii 
de comportare, ridicîndu-se în 
mod logic, problema destul de 
rîvnită, a unei succesiuni la 
păstrarea acestor „chei“ cum  
şi problema capitală a exerci
tării prerogativelor divine ex 
puse de Fiul lui Dumnezeu, în  
discuţia avută cu urmaşii Săi, 
în acele zile ale lucrării în păr
ţile Cezareii lui Filip.

In cele ce urmează, nu  ne 
vom  ocupa de dreptul succeso- 
rial la „Cheile şi scaunul Sfîn<- 
tului Petru“, ci vom insista 
asupra însemnătăţii obiective a 
afirmaţiei Fiului lui Dumne
zeu : „îţi voi da cheile împără
ţiei Cerului

Unei m inţi raţionale şi cu o 
gîndire logică, i se prezintă în 
trebarea : „Nu cumva în acele 
clipe ca o răsplată a prompti
tudinii cu care Petru in
spiraţie divină răspunse Mîntui- 
torului „Tu eşti Hristosul, Fiul 
Dumnezeului celui v iu “ — Mîn
tuitorul i-a conferit puterea su
verană asupra Bisericii Sale de 
pe acest pămînt ?

Există o şcoală teologică ce 
învaţă că Dumnezeu a încredin
ţat aceste „chei“ numai lui 
Petru şi implicit succesorilor 
lui. în  virtutea acestei puteri 
suverane cei ce deţin aceste 
„chei“ ale împărăţiei cerurilor 
pot după, voie a dezlega sau a 
lega, orice este în legătură cu 
cerul. Petru, considerat fiind ca 
Prinţ al Apostolilor, a primit 
două chei pe care le-a transmis 
apoi urmaşilor săi spre folo
sinţă. Una — simbolul puterii 
spirituale, iar alta, simbolul pu 
terii temporare sau pămîn- 
teşti.

IMPARĂ TI EI
în  ciuda acestor susţineri cu totul nefondate şi deci ne- 

scripturistice, cercetînd şi răsfoind chiar afirmaţia aşa numitor 
părinţi ai Bisericii, vom  constata că aproape toţi sînt de acord 
a afirma contrariul celor susţinute de susnumita şcoală teo
logică.

Singura care declară cu de la sine putere că, Apostolul 
Petru a prim it cheile împărăţiei Cerului pentru a le transmite 
apoi urmaşilor săi, este conciliul de la Mileve, fără însă a 
spune cine anume sînt urmaşii Apostolului Petru.

Pe de altă parte, Origine, Sf. Ambrozie, Sf. Jerome ş.a. 
spun c ă : „Fiecare dintre apostoli au prim it cheile împărăţiei 
Cerului“.

Sf. Gaudenţiu şi Sf. Augustin se apropie în susţinerile lor, 
de teza Sfintelor Scripturi cînd declară ceea ce găsim în lu
crarea lor „DE VERBIS DOMIMI“-Sermon 149. „Ce veţi zice ? 
Că aceste chei Apostolul Petru şi Pavel le-au primit numai ei 
singuri ? N u ! Nicidecum. Petru, îacob, loan cum şi toţi ceilalţi 
apostoli au primit ca şi Sf. Petru „Cheile împărăţiei Cerului“.

Pentru înţelegerea problemei, ne găsim în faţa a două 
expresii, pe care să căutăm a le explica.

— împărăţia lui Dumnezeu
— împărăţia Cerurilor
Ce este una, şi ce reprezintă cealaltă ?
în  vorbirea Sa, Domnul nostru Isus Hristos se folosea 

foarte des de aceste expresii. în  N. Testament, expresia îm pă
răţia lui Dumnezeu este folosită de peste 40 de ori, iar îm pă
răţia cerurilor de peste 30 de ori. A stfel noi găsim :

„Adevărat vă spun că, dintre cei născuţi din femei, nu  
s-a sculat nici unul mai mare decît loan Botezătorul. Totuşi, 
cel mai mic în împărăţia cerurilor este mai mare decît el. Din 
zilele lui loan Botezătorul pînă acum, împărăţia cerurilor se 
ia cu năvală, si cei ce dau năvală pun mîna pe ea“. Mat. 11, 
11, 12 .

Isus le-a răspuns: „Pentru că vouă v-a fost dat să cu
noaşteţi tainele împărăţiei cerurilor, iar lor nu le-a fost dal“. 
Mat. 13, 11.

„După ce a fost închis loan, Isus a venit în Galilea. El 
zicea : „S-a împlinit vremea, şi împărăţia lui Dumnezeu este 
a p r o a p e .M a r c u  1, 14, 15.

„Adevărat vă spun că, oricine nu va primi împărăţia lui 
Dumnezeu ca un copilaş, cu nici un  chip nu va intra în e a !“ 
Marcu 10, 15.

„Tot aşa cînd veţi vedea întîmplîndu-se aceste lucruri, să 
ştiţi că împărăţia lui Dumnezeu este aproape11. Luca 21, 31.

Mîntuitorul se adresa noroadelor z ic în d : „Căutaţi... îm pă
răţia lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui... „Mat. 6, 33. El a 
trimis pe ucenicii Săi şi pe toţi cei care-L primesc să vestească
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„Iţi voi da cheile îm părăţie i cerurilor, şi
orice vei lega pe păm înt, va fi legat în ceruri,
şi orice vei dezlega pe păm înt, va fi dezlegat
în ceruri".

\

îm părăţia lui Dumnezeu. „Isus i-a z i s : „Lasă morţii să-şi în
groape morţii, şi tu du-te de vesteşte împărăţia lui Dumnezeu". 
Luca 9, 60.

Apostolul Pavel în lucrarea sa prezenta condiţiile ce tre
buiesc împlinite pentru a intra în împărăţia lui Dumnezeu.

„Ce spun eu, fraţilor, este că nu poate carnea şi sîngele să 
moştenească împărăţia lui D um nezeu; şi că, putrezirea nu 
poate moşteni neputrezirea“. 1 Cor. 15, 50.

„Roada Duhului, dimpotrivă, este : dragostea, bucuria, 
pacea, îndelunga răbdare, bunătatea, facerea de bine, credin- 
cioşîa, blîndeţea, înfrînarea poftelor. împotriva acestor lucruri 
nu este lege“. Gal. 5, 22, 23.

în  lucrarea Sa pe acest pămînt, rînd pe rînd, Domnul 
Hristos folosindu-Se de inepuizabilul şi neîntrecutul izvor de 
inspiraţie pe care-l oferă viaţa zilnică a celor ce prin munca 
lor produc bogăţiile lumii, compara împărăţia Sa cu :

1) Sem ănătorul care a  ieşit să semene : „în aceeaşi zi, 
Isus a ieşit din casă, şi şedea lîngă mare. O m ulţim e de noroade 
s-au strins la El, aşa că a trebuit să Se suie să şadă într-o 
corabie; iar tot norodul stătea pe ţărm. El le-a vorbit despre 
m ulte lucruri în pilde, şi le-a zis : „Iată, semănătorul a ieşit 
să semene. Pe cînd semăna el, o parte din sămînţă a căzut 
lînqă drum, şi au venit păsările şi au mîncat-o. O altă parte 
a căzut pe locuri stîncoase, unde n-avea pămînt m u l t : a răsărit 
îndată, pentru că n-a găsit un pămînt adînc. Dar, cînd a răsărit 
soarele, s-a p ă li t ; şi pentru că n-avea rădăcini, s-a uscat. O 
altă parte a căzut între spini : spinii au crescut, şi au înecat-o. 
O altă parte a căzut în pămînt bun, şi a dat roadă : un grăunte 
a dat o sută, altul şaizeci, şi altul treizeci. Cine are urechi de 
auzit, să audă“. Mat. 13, 1—9.

2) Săm înţa de m uştar : „El a mai zis : „Cu ce se aseamănă 
împărăţia lui Dumnezeu, şi cu ce o voi asemăna ? Se aseamănă 
cu un  grăunte de muştar, pe care l-a luat un om, şi l-a aruncat 
în grădina s a ; el a crescut, s-a făcut copac mare, şi păsările 
cerului şi-au făcut cuiburi în ramurile lui“. Luca 13, 18, 19.

3) A luatul oe dospeşte coca : „El a zis iarăşi : „Cu ce voi 
asemăna împărăţia lui Dumnezeu ? Se aseamănă cu aluatul, 
pe care l-a luat o femeie şi l-a pus în trei măsuri de făină, 
pînă s-a dospit toată“. Luca 13, 20, 21.

4) O comoară ascunsă : „Împărăţia cerurilor se mai asea
mănă cu o comoară ascunsă într-o ţarină. Omul care o găseşte, 
o ascunde; şi, de bucuria ei, se duce şi vinde tot ce are, şi 
cumpără ţarina aceea“. Mat. 13, 44.

5) M ărăgăritarul de mare preţ : „împărăţia cerurilor se mai 
aseamănă cu un negustor care caută mărgăritare frumoase. 
Şi, cînd găseşte un mărgăritar de mare preţ, se duce şi vinde 
tot ce are, şi-l cumpără“. Mat. 13, 45, 46.

6) Năvodul aruncat în m are : 
„împărăţia cerurilor se mai 
aseamănă cu un năvod aruncat 
în mare, care prinde tot felul 
de peşti. După ce s-a umplut, 
pescarii îl scot la mal, şed jos, 
aleg în  vase ce este bun, şi 
aruncă afară ce este rău“. Ma
tei 13, 47, 48.

7) îm păratu l care s-a socotit 
cu datornicii săi : „Atunci Pe
tru s-a apropiat de El, şi I-a 
z i s : „Doamne, de cîte ori să 
iert pe fratele m eu cînd va pă
cătui împotriva mea ? Pînă la 
şapte ori ?“ Isus i-a z i s : „Eu 
nu-ţi zic pînă la şapte ori, ci 
pînă la şaptezeci de ori cîte 
şapte. De aceea, împărăţia ce
rurilor se aseamănă cu un îm 
părat, care a vrut să se soco
tească cu robii săi. A  început 
să facă socoteala, şi i-au adus 
pe unlul, care îi datora zece mii 
de galbeni. Fiindcă el n-avea 
cu ce plăti, stăpînul lui a po
runcit să-l vîndă pe el, pe ne
vasta lui, pe copiii lui, şi tot 
ce avea, şi să plătească dato
ria. Robul s-a aruncat la pă
mînt, i s-a închinat, şi a zis : 
„Doamne, mai îngăduieşte-mă, 
şi-ţi voi plăti to t“. Stăpînul ro
bului aceluia, făcîndu-i-se milă 
de el, i-a dat drumul, şi i-a 
iertat datoria. Robul acela, cînd 
a ieşit afară, a îvltîlnit pe unul 
din tovarăşii lui de slujbă, ca- 
re-i era dator o sută de lei. A  
pus mîna pe el, şi-l strîngea 
de gît, Zidind: „Plăteşte-mi 
ce-mi eşti dator“. Tovarăşul lui 
s-a aruncat la pămînt, îl ruga 
şi zicea : „Mai îngăduieşte-mă, 
şi-ţi voi plăti“. Dar el n-a vrut, 
ci s-a dus şi l-a aruncat în 
temniţă, pînă va plăti datoria. 
Cînd au văzut tovarăşii lui cele 
întîmplate, s-au întristat foarte 
mult, şi s-au dus de au spus 
stăpînului lor toate cele petre
cute. A tunci stăpînul a chemat 
la el pe robul acesta, şi i-a zis : 
„Rob v ic lean ! Eu ţî-au iertat 
toată datoria, fiindcă m-ai ru
gat. Oare nu se cădea să ai şi 
tu milă de aproapele tău, cum  
am avut eu milă de tine ?“ Şi 
stăpînul s-a mîniat şi l-a dat 
pe mîna chinuitorilor, pînă va 
plăti tot ce datora. Tot aşa vă 
va face şi Tatăl Meu cel ce-
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resc, dacă fiecare din voi nu 
iartă din toată inima pe fratele 
său“. Mat. 18, 21—35.

8) Lucrătorii viei : „Fiindcă 
Împărăţia cerurilor se asea
mănă cu un gospodar, care a 
ieşit dis de dimineaţă, să-şi toc
mească lucrători la vie. S-a în
voit cu lucrătorii cu cîte un leu 
pe zi, şi i-a trimis la vie. A  
ieşit pe la ceasul al treilea, şi 
a văzut pe alţii stînd în piaţă 
fără lucru. „Duceţi-vă şi voi în 
via mea“, le-a zis el“, „şi vă 
voi da ce va fi cu d r e p t u l Ş i  
s-au dus. A  ieşit pe la ceasul dl 
şaselea si al nouăle, şi a făcut 
la fel. Cînd a ieşit pe la ceasul 
al unsprezecelea, a găsit pe alţii 
stînd în piaţă, şi le-a zis : „De 
ce staţi aici toată ziua fără lu
cru ?“ Ei i-au răspuns: „Pen
tru că nu ne-a tocmit nimeni 
„Duceţi-vă şi voi în via m ea“, 
le-a zis el, „si veţi primi ce va 
fi  cu dreptul“. Seara, stăpînul 
viei a zis ispravnicului său :< 
Cheamă pe lucrători, şi dă-le 
plata, începînd de la cei de pe 
urmă. până la cei dintîi. Cei din 
ceasul al unsprezecelea au ve 
nit, şi au luat fiecare cîte un  
leu. Cînd au venit cei dintîi, 
socoteau că vor primi mai 
m u l t ; dar au primit şi ei tot 
cîte un leu de fiecare. Duvă ce 
au primit banii, cârteau împo
triva gospodarului, şi z iceau: 
„Aceştia de pe urmă n-au lucrat 
decît un ceas. si la plată i-ai 
făcut deopotrivă cu noi. care 
am suferit greul şi zăduful 
zilei". Drept răspuns, el a zis 
unum  dintre e i : „Prietene, ţie 
nu-ţi fac nici o nedreptate; nu  
te-ai tocmit cu mine cu un  
leu ? la-ti ce ţi se cuvine, şi 
pleacă. Eu vreau să plătesc şi 
acestuia din urmă ca şi ţie. Nu 
pot să fac ce vreau cu ce-i al 
m eu ? Ori este ochiul tău  
rău, fiindcă eu sînt bun ?“ 
Tot aşa, cei din urmă vor fi 
cei dintîi, şi cei dintîi vor fi 
cei din u rm ă ; pentru că m ulţi 
sînt chemaţi, dar puţini aleşi“. 
Mat. 20, 1— 16.

9) Pilda fiului de îm p ă ra t: 
„Isus a luat cuvîntul, şi le-a 
vorbit iarăşi în pilde. Şi a zis : 
împărăţia cerurilor se asea

mănă cu un împărat, care a 
făcut nuntă fiului său. A  trimis 
pe robii săi să cheme pe cei 
poftiţi la n u n tă ; dar ei n-au 
vru t să vină. A  trimis iarăşi 
alţi robi, şi le-a z i s : „Spuneţi 
celor p o f t i ţ i : „Iată că am gă
tit ospăţul m e u ; juncii, şi v i
tele mele cele îngrăşate au fost 
tă ia te; toate sînt gata, veniţi 
la nuntă". Dar ei, fără să le 
pese de poftirea lui, au plecat ; 
unul la holda lui, şi altul la 
negustoria lui. Ceilalţi au pus 
mîna pe robi, şi-au bătut joc 
de ei, şi i-au omorît. Cîn\d a 
auzit împăratul s-a m în ia t; a 
trimis ostile sale, a nimicit pe 
ucigaşii aceia, şi le-a ars ceta
tea. A tunci a zis robilor s ă i : 
„Nunta este gata; dar cei pof
tiţi n-au fost vrednici de ea. 
Duceţi-vă dar la răspântiile 
drumurilor, şi chemaţi la nuntă  
pe toţi aceia pe care-i veţi 
găsi". Robii au ieşit la răspîntii, 
au strîns pe toţi pe care i-au 
găsit, şi buni şi răi, şi odaia 
ospăţului de nuntă s-a um plut 
de oaspeţi. împăratul a intrat 
să-şi vadă oaspeţii; şi a zărit 
acolo pe un om, care nu era 
îmbrăcat în haina de nuntă. 
„Prietene", i-a zis el, „cum ai 
intrat aici fără să ai haină de 
nuntă ?“ Omul acela a amuţit. 
Atunci împăratul a zis slujito
rilor s ă i: „Legaţi-i mîinile şi 
picioarele, şi luaţi-l şi arunca- 
ţi-l în întunericul de afară; 
acolo va fi plînsul şi scrişnirea 
dinţilor. Căci mulţi sînt che
maţi, dar puţini sînt aleşi". 
Mat. 22, 1— 14.

10) Cele zece fecioara : „A- 
tunci împărăţia cerurilor se va 
asemăna cu zece fecioare, care 
şi-au luat candelele, şi au ieşit 
în întîmpinarea mirelui. Cinci 
din ele erau nechibzuite, şi 
cinci înţelepte. Cele nechib
zuite, cînd şi-au luat candelele, 
n-au luat cu ele u n td e lem n ; 
dar cele înţelepte, împreună cu 
candelele, au luat cu ele şi un t
delemn în vase. Fiindcă m i
rele zăbovea, au aţipit toate, 
şi au adormit. La miezul 
nopţii, s-a auzit o strigare: 
„Iată mirele ieşiţi-i în întîm pi- 
n are!“ A tunci toate fecioarele

acelea s-au sculat şi şi-au pre
gătit candelele. Cele nechib
zuite au zis celor în ţe lep te : 
„Daţi-ne din untdelem nul vo
stru, căci ni se sting candelele. 
Cele înţelepte le-au răspuns: 
„Nu ca nu cumva să nu ne a- 
jungă nici nouă nici vouă; ci 
mai bine duceţi-vă la cei ce 
vînd untdelem n şi cumpăra- 
ţi-vă“. Pe cînd se duceau ele 
să cumpere untdelemn, a venit 
mirele : cele ce erau gata, au 
intrat cu el în odaia de nuntă, 
şi s-a încuiat uşa. Mai pe urmă, 
au venit şi celelalte fecioare, şi 
au z i s : „Doamne, Doamne, 
deschide-ne !" Dar el, drept răs
puns, le-a z i s : „Adevărat vă 
spun, că nu vă cunosc!“ „Ve
gheaţi dar, căci nu ştiţi ziua, 
nici ceasul în care va veni Fiul 
Omului". Mat. 25, 1— 13..

Deci din toate cele de mai 
sus, putem  trage concluzia cea 
adevărată, că aceşti doi termeni
— îmvărăţia lui Dumnezeu şi 
Împărăţia Cerurilor, sînt ter
meni asemenea.

îmvărăţia cerurilor sau îm 
părăţia lui Dumnezeu, se pre
zintă sub două aspecte :

a) Un aspect interior
b) Un aspect exterior
Atunci cînd citim cele rapor

tate în  Luca 17, 20: „Fariseii 
au întrebat pe Isus cînd va 
veni împărăţia lui Dumnezeu. 
Drept răspuns, El le-a z i s : 
„împărăţia lui Dumnezeu nu  
vine în aşa fel ca să izbească 
privirile". Aici Isus arată srrre 
asvec+ul interior al acestei îm 
părăţii. Cînd citim însă Marcu 
4. 26—29 : „Cu împărăţia lui 
Dumnezeu este ca atunci cînd 
aruncă un om sămînţa în pă- 
m înt ; fie că doarme noavtea, 
fie că stă treaz ziua ; sămînţa 
încolţeşte şi creşte fără să ştie 
el cum. Pămîntul rodeşte sin
gur ; întîi un  fir  verde, apoi 
spic, după aceea grîu deplin în 
sp ic ; şi cînd este coaptă roada, 
pune îndată secerea în ea, pen
tru că a venit secerişul“. Aici 
El prezintă aspectul exterior 
sau material al acestei îm 
părăţii.

Pînă la venirea Domnului 
nostru Isus Hristos, Împărăţia
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lui Dumnezeu  se păşeşte aici 
pe pămînt, căci în privinţa  
aceasta cuvîntul inspirat ne 
spune : „primirea prin credinţă 
în inimile noastre a lui Isus ca 
Domn, însemnează începutul 
vieţii veşnice. Deci în mod im 
plicit — Împărăţia lui Dumne
zeu. Asemenea unei mici se
m inţe de muştar ea creşte şi se 
dezvoltă neîncetat.

Să revenim  acum la întreba
rea noastră de mai sus. Este 
oare apostolul Petru, singurul 
care a prim it puterea de a în 
chide şi deschide universala 
împărăţie a lui Dumnezeu ? 
Este acesta oare un drept sacro
sanct, acordat pe viaţă ca o li
cenţă, unei singure persoane, 
care abuzînd de aceasta să se 
transforme într-o persoană sau 
Biserică, care să monopolizeze 
aceasta ? O, n u ! Nicidecum. 
Deplină şi nespusă eroare şi 
sem e ţie ! Noi toţi am primit 
(dar, în adevăr, de diferite 
grade) aceste chei, de care să 
ne fo losim . pentru mîntuirea 
sau pierderea noastră şi a celor 
din jurul nostru.

El, Dumnezeu, nu a lăsat 
această problemă de impor
tanţă vitală, în seama unui sin
gur om, fie el îmbrăcat chiar 
într-o pelerină de purpură. 
N u ! Hotărit, nu ! El, Domnul 
Hristos, şi nici chiar apostolul 
Petru şi ceilalţi, nu  s-au ocupat 
cu aceasta. Sf. Scriptură toc
mai ne îndeamnă să pornim la 
căutare, în  primul rînd a Îm 
părăţiei lui Dumnezeu şi a 
dreptăţii Sale, folosindu-ne 
pentru aceasta de cheile ce 
ne-au fost încredinţate tuturor.

De fapt, cheilei sînt un sim
bol al puterii, al autorităţii. 
Pe vremuri, cînd o cetate era 
cucerită, atunci cel înfrînt, 
preda cuceritorului cheile ce
tăţii. Prin aceasta, el în mod 
simbolic preda autoritatea şi 
conducerea.

La Iudeii din timpul Domnu
lui Isus şi chiar mai tîrziu, cei 
ce terminau cursurile şcolii ra
binice, primeau la absolvire o 
cheie, care însemna că cel care 
a primit-o era de acum capabil 
şi versat în problemele de doc
trină şi deci era capabil de a 
preda şi altora toate învăţătu
rile şi prescripţiile legii iudaice.

Apostolul Petru care m ărtu
risea despre Domnul Hristos ca 
fiind Fiul lui Dumnezeu (Mat. 
16, 16), avea cu ce proba că 
Dumnezeu i-a descoperit lucrul 
acesta, şi de asemenea că Dom
nul Hristos prevăzuse m omen
tul cînd Petru prin vestirea sa, 
deschisese Împărăţia lui Dum
nezeu pentru mii de persoane. 
Şi acest eveniment, a avut loc 
la Rusalii, cînd în urma pre
dicii lui Petru s-a deschis cerul
— Împărăţia lui Dumnezeu — 
pentru 3.000 de persoane, în 
afară de fem ei şi copii. „Cei ce 
au primit propovăduirea lui, au 
fost bo teza ţi; şi în ziua aceea, 
la numărul ucenicilor s-au 
adaus aproape trei mii de su
f l e t e F a p t e  2, 41.

Fariseii, posedau de aseme
nea cheile Împărăţiei lui D um
nezeu, dar ei nu  se serveau de 
ele pentru a deschide, ci pentru  
a închide porţile  Cerului. Acea
sta a atras binemeritata m u 
strare a Domnului : „Vai de 
voi, învăţători ai Legii! Pen
tru că voi aţi pus mîna pe cheia 
cunoştin ţei: nici voi n-aţi in
trat, iar pe cei ce voiau să in
tre, i-aţi împiedicat să intre“. 
Luca 11, 52.

Petru, Pavel şi toţi ceilalţi 
apostoli, s-au folosit de cheile 
încredinţate lor, căci Isus este 
poarta de intrare, după cum  
El însuşi s p u n e : „Adevărat, 
adevărat vă spun, că cine nu  
intră pe uşă în staulul oilor, ci 
sare pe altă parte, este un hoţ 
şi un  tîlhar“. Isus le-a mai 
zis : Adevărat, adevărat vă spun

câ eu sînt uşa oilor. Eu sînt 
uşa. Dacă intră cineva, prin 
Mine, va fi mîntuit. Va intra 
şi va ieşi şi va găsi păşune 
Căci, spune apostolul Pavel în 
epistola sa către Efeseni „şi 
unii şi alţii avem intrare la 
Tatăl“. Efes. 2, 18.

Deci, în concluzie, toţi oa
menii deţin această putere de a 
deschide sau închide Împărăţia 
lui Dumnezeu, cu cheile ce 
le-au fost date.

In  discuţia Sa cu Pilat, la 
scaunul de judecată al acestuia, 
Isus spuse : „Eu pentru aceasta 
M-am născut şi am venit in 
lume, ca să mărturisesc despre 
adevăr. Oricine este în adevăr, 
ascultă glasul Meu“.

Hristos afirma câ Cuvîntul 
Său era în sine o cheie care ar 
fi dezlegat orice taină pentru  
cei care erau gata să-L pri
mească. Avea o putere care 
se recomandă singură şi acesta 
era secretul întinderii Împără
ţiei Sale.

In  enciclica edictată după 
dioceza din Clermont, la 759 
d. Hr. citim sub titlul „Ioan şi 
Pavel“.

Ioan şi Pavel sînt ca doi 
măslini, plantaţi pentru a sta 
înaintea Domnului, după cum  
cele două sfeşnice ard în pre
zenţa Sa. Ei au primit puterea 
de a deschide sau închide por
ţile cerului, căci limba lor a 
devenit — chei ale împărăţiei 
Cerurilor.

Iată deci că, tex tu l din Ma
tei 16, 19, nu se referă la o 
putere mistică, despotică şi ere
ditară într-o anumită categorie 
şi ierarhie eclesiastică, ci acce
sul la folosirea lor este dat tu 
turor, bineştiînd că principiul 
conducător în toate problemele 
vieţii, este deplina libertate de 
alegere, libertate ce nici D um
nezeu nu a înţeles s-o limiteze 
sau s-o suprime.

D. POPA
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IU B IR E A  D E  A P R O A P E L E

D eseori se întîm plă ca' unii dintre lucrătorii 
din via Domnului să trăiască şi să moară 

fără  să-şi înţeleagă lucrarea lor. în  clipa însă 
în care cineva pune iubire în lucrarea sa, acea
sta va primi imediat un  colorit deosebit pe care 
n -ar fi avut-o niciodată dacă el a r  fi rămas to t 
în starea de mai înainte. Se poate ca cineva 
să găsească o deosebită bucurie chiar într-o 
ocupaţie a vieţii ajungînd pînă acolo încît să 
iubească lucrarea sa cum îşi Iubeşte pictorul 
pînzele şi pensula sa, sau muzicantul, vioara 
sau pianul său. Dacă facem ceva din iubire, 
atunci chiar lucrurile cele obişnuite devin pen
tru  noi o plăcere. Atunci nu mai privim  lucra
rea noastră ca fiind o muncă obositoare, ci o 
îndeplinim  cu o cîntare în inima şi pe buzele 
noastre. ,,Daţi-mi pe un om care ştie să cînte 
atunci cînd lucrează", a spus odată un. filozof 
care a constatat că armonia care există între 
un om şi lucrarea sa zilnică însemnează în pri
m ul rînd armonie în sufletul său.

Dacă acest lucru este adevărat despre nişte 
datorii obişnuite, atunci cu cît mai adevărat va 
fi despre lucrarea cea m inunată din slujba 
aproapelui. In tot ce face un creştin el va putea 
descoperi bucurii, pentru  că toată lucrarea sa 
face ca viaţa sa să fie vrednică de tră it pe 
acest pămînt, iar el se va pregăti astfel psntru  
viaţa veşnică.

Acela care trăieşte în paoe cu cei ce-1 încon
joară şi cu to t ce este în ju ru l său, — fie că 
soarele străluceşte pe cer, fie că plouă, fie că 
e cald, fie că e  frig, — va privi toată lucrarea 
sa ca o plăcere.

Apostolul Pavel a adresat o scrisoare foarte 
serioasă bisericii din Efes. El iubea pe Efeseni, 
pentru că mulţi dintre ei au fost aduşi la cre
dinţă prin el. El a lucrat în acest oraş cîtva 
timp, şi îm preună cu alţi conlucrători a orga
nizat o comunitate puternică. în  epistola sa 
către Efeseni el vorbeşte în felul urm ător des
pre dimensiunile de nem ăsurat ale iubirii : 
„...Iată, de ee, zic, îmi plec genunchii înaintea 
Tatălui Domnului nostru Isus Hristos, din care 
îşi trage num ele orice familie în ceruri şi pe 
pămînt, şi-L rog ca, potrivit cu bogăţia slavei 
Sale, să vă facă să vă în tăriţi în putere, prin 
Duhlii Lui, în omul dinlăuntru, aşa încît 
Hristos să locuiască în inimile voastre prin cre
dinţă, pentru  ca avînd rădăcina şi tem elia pusă 
în dragoste, să puteţi pricepe îm preună cu toţi 
sfinţii, care este lărgimea, lungimea, adîncimea 
şi înălţimea ; şi să cunoaşteţi dragostea lui 
Hristos, care întrece orice cunoştinţă, ca să 
ajungeţi plini de toată plinătatea lui Dum
nezeu". Efes. 3, 14— 19.

Cînd inima este plină de iubire, atunci aspec
tul vieţii întregi va fi schimbat. Iubirea este 
rodul Duhului Sfînt care schimbă complexul 
întreg al slujbei noastre, aşezînd evenimentele 
în tr-o  lum ină deosebit de frumoasă. Iubirea 
este putere ; o putere motrică, o putere dura
bilă, o putere lucrătoare.

Cu o oarecare ocazie a venit un cărturar la 
Domnul Hristos şi între el şi M întuitorul s-a 
angajat urm ătoarea conversaţie : „Unul din 
cărturari, cars-i auzise vorbind, fiindcă ştia că 
Isus răspunsese bine Saducheilor, a venit la 
El, şi L-a întrebat : „Care este cea dintîi dintre 
toate poruncile ?“ Isus i-a răspuns : „Cea dintîi 
este aceasta : „Ascultă Israele ! Domnul, Dum
nezeul nostru, este un singur Domn" ; şi „Să 
iubeşti pe Domnul, Dumnezeul tău, cu toată 
inima ta, cu to t sufletul tău, cu to t cugetul 
tău, şi cu toată puterea ta “ ; iată porunca din
tîi. Iar a doua este urm ătoarea : „Să iubeşti 
pe aproapele tău  ca pe tine însuţi". Nu este 
altă poruncă mai mare decît acestea". Marcu
12, 28, 31.

IUBIREA FACE CA MUNCA NOASTRĂ 
SA DEVINĂ O PLĂCERE

Iubirea este în stare să schimbe orice muncă 
în plăcere şi să ne facă să îndeplinim lucrarea 
noastră în aşa fel, încît să placă lui Dumnezeu. 
Dacă un predicator este morocănos faţă de 
Dumnezeu, indispus din cauza lucrării sale, 
critîcant faţă de credincioşii cărora trebuie 
să le slujească, cum poate să placă el Domnu
lui ? Cu toţii stim  ce însemnează să vezi nişte 
copii indispusi şi supăraţi. Cine are de a face 
cu persoane care şi-au pierdut buna lor dispo
ziţie îşi va da în curînd seama că este o ade
vărată pedeapsă pentru el. Iubirea este un 
lucru care înfrum useţează viaţa şi face ca orice 
lucrare să devină o plăcere. Acolo unde stăpî- 
neşte iubirea, serviciul pe care-1 cere Dumne
zeu din partea slujitorilor Săi este foarte uşor, 
fiecare lucru va fi făcut cu plăcere şi fiecare 
lucru pe care-1 cere din partea noastră va fi 
privit ca un privilegiu. Unii ca aceştia care au 
făcut o asemenea experienţă nu vor mai fi 
morocănoşi, nici indispuşi şi nici nu se vor 
plînge din cauza ocupaţiei lor. în  inima lor se 
găseşte un principiu care face ca orice datorie 
să fie îndeplinită cu bucurie- Totdeauna, să în
deplinim lucrarea noastră din iubire, aşa încît 
oricare lucru să izvorască din iubire şi să fie 
un act al iubirii.

Biblia declară că Dumnezeu posedă iubirea 
într-o m ăsură desăvîrşită. Domnul Hristos a 
exprim at lucrul acesta prin textul, de aur al
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Sfintelor Scripturi : „Fiindcă 'atît de m ult a 
iubit Dumnezeu lumea, că a dat pe singurul 
Lui Fiu, pentru  ca- oricine crede în El, să nu 
piară, ci să aibă viaţa veşnică” . Ioan 3, 16.

Acesta este apogeul iubirii. Aceasta este iu 
birea care sacrifică, o iubire care nu poate fi 
înţeleasă de m intea omenească, cu toate aces
tea mi se pare că dintre toţi apostolii, Ioan a 
ştiut să intoneze nota cea mai înaltă, atunci 
cînd a scris cele ce urm ează : „Cine nu iubeşte 
n-a cunoscut pe Dumnezeu ; pentru  că Dum
nezeu este dragoste. Dragostea lui Dumnezeu 
fa ţă  de noi s-a arătat prin faptul că Dumnezeu 
a trimis în lum e pe singurul Său Fiu, ca noi 
să trăim  prin El. Şi „Dumnezeu este iubire". 
„Prea iubiţilor, dacă astfel ne-a iubit Dum
nezeu pe noi, trebuie să ne iubim şi noi unii 
pe alţii“. 1 Ioan 4, 7, 8, 11.

Domnul Hristos şi Dumnezeu sînt una în 
iubirea cea mare, pe -care au m anifestat-o faţă 
de păcătoşi. Domnul Hristos S-a dat pe Sine 
însuşi ca o jertfă  de bunăvoie, pentru răscum 
părarea noastră. El n -a fost silit să vină pe 
păm întul nostru şi să m oară pentru noi. Iubi
rea pe care ne-a arătat-o prin faptul că a 
eoborît din cer pentru ca să-Şi dea viaţa pen
tru  noi păcătoşii, este lucrul cel mai m inunat 
cu care se poate ocupa m intea noastră. în tr-  
adevăr, Dumnezeu Şi-a arătat iubirea Sa faţă 
de noi, prin  faptul că, — pe cînd eram  noi încă 
păcătoşi — Hristos a m urit pentru noi.

Dumnezeu este iubire, Domnul Hristos este 
iubire, Duhul Sfînt este iubire. M anifestarea 
supremă a iubirii lui Dumnezeu stă în faptul 
că ne-a dăruit pe Domnul nostru Isus Hristos, 
îngăduind ca El să moară pentru noi. Puteţi 
să înţelegeţi cum s-a pu tu t ca Dumnezeu să 
îngăduie ca Fiul Său să fie răstignit pe cruce, 
iar El să nu intervină în nici un fel ? Cum vă 
explicaţi lucrul acesta ? Aceasta întrece cu 
m ult puterea noastră de pricepere. Dar iată, 
aşa s-a pu rta t Dumnezeu. Aşa este Dum
nezeu şi aceasta a făcut El pentru noi. El a 
dat pe Fiul Său, ca să moară pentru noi.

Iubirea este însuşirea cea mai activă şi mai 
convingătoare a inimii omeneşti. Nu există nici 
o tendinţă şi nici o dorinţă firească care să fie 
a tît de puternică, după cum este iubirea. Nu 
există nimic în ochii lui Dumnezeu care să 
poată lua locul iubirii în viaţa unui predicator 
creştin. Descrierea iubirii pe care o face apos
tolul Pavel în 1 Corinteni 13, este numai la su 
perlativ. Fiecare dintre noi ar trebui să aplice 
aceasta predicatorilor noştri şi fiecăruia dintre 
noi în parte. Să ne străduim  a  înţelege pe de
plin ce vrea să spună apostolul Pavel, cînd 
scrie : „Chiar dacă aş vorbi în limbi omeneşti 
şi îngereşti, şi n-aş avea dragoste, sînt o aram ă 
sunătoare sau un chimval zîngănitor“. 1 Cor.
13, 1.

Să presupunem  că cineva s-ar prezenta şi 
ar vorbi în limbi omeneşti şi îngereşti, să pre
supunem că' el a r avea darul profeţiei şi ar 
înţelege toate tainele, aşa fel încît a r  putea 
explica orice lucru care ne pare nouă greu de 
înţeles, să presupunem  mai departe că el a r  fi 
înzestrat cu toate cunoştinţele aşa încît i-am 
putea pune orioe întrebare şi el — asemenea 
lui Solomon — ar fi în stare să ne dea Un 
răspuns satisfăcător, şi — pe deasupra tu tu 
ror — să. ne închipuim că el a r avea o credinţă 
a tît de puternică încît ar fi în stare să mute 
şi munţii, — nu credeţi că un asemenea om 
ar fi vrednic de toată cinstea ? Cu toate a- 
cestea apostolul spune că — deşi un om ar 
putea avea toate aceste daruri — totuşi dacă 
în inima lui nu  se află iubirea ca principiu 
călăuzitor, el nu este nimic.

Constatarea aceasta este cu adevărat deosebit 
de im portantă, dar apostolul Pavel mai adaugă 
şi un  alt lucru, care este şi mai puternic : „Şi 
chiar dacă mi-aş îm părţi toată averea pentru 
hrana săracilor, chiar dacă mi-aş da trupul 
să fie ars, şi n-aş avea dragoste, nu-m i folo
seşte la nim ic“. 1 Cor. 13, 3.

în  ochii lui Dumnezeu iubirea este cea mai 
înaltă însuşire pe care o poate poseda cineva, 
ea este singura pasiune mare a  sufletului care 
face pe credincios' asemenea lu i Dumnezeu. 
Cu cît iubim mai mult, cu atît mai m ult ne 
asemănăm cu El. Apostolul Pavel rezumînd 
toate acestea declară la sfîrşit de to t :„ Acum 
dar, răm în aceste trei : credinţa, nădejdea şi 
dragostea ; dar oea mai m are d in tre  ele este 
dragostea*1. 1 Cor. 13, 13.

Iubirea aceasta va fi înscrisă în toate faptele 
noastre, ea se va m anifesta în tonul vocii noa
stre, în fiecare cuvînt şi în fiecare acţiune. 
Fiecare contact pe care-1 aveţi cu viaţa încon
jurătoare poartă solia acestei iubiri care se 
află în inima voastră.

Bine, atunci nici noi nu sîntem vrednici de 
iubirea lui Dumnezeu. Ce m erite am putea pre
zenta noi pentru care Dumnezeu să fi dat pe 
Fiul Său ca să moară pentru  noi ? Cine sîntem 
noi ca Domnul Hristos să guste m oartea pen
tru  ca noi să putem  prim i viaţa veşnică în 
tim p ce noi am folosit v iaţa noastră de pînă 
acum num ai ca să satisfacem dorinţele firii 
noastre păm înteşti ? E greu să găsim un motiv 
pentru  o iubire atît de mare. Deci, Dumnezeu 
ne-a iubit cînd noi eram  încă păcătoşi şi cînd 
nu se afla nimic în noi care ar fi fost vrednic 
de iubirea Lui. La fel se aşteaptă ca şi noi să 
iubim pe aproapele nostru. Un slujitor al Evan
gheliei care vrea să lucreze cu succes în via 
Domnului trebuie să iubească sufletele pentru 
care lucrează.
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SĂ ELIMINĂM ORICE PREJUDECATĂ

Un predicator nu a r  trebui să hrănească nici
odată în inima lui vreo prejudecată îm potriva 
vreunei persoane sau vreunui popor. Nu im 
portă ce limbă vorbeşte cineva, sau care este 
culoarea pielii lui, sau ce fel de obiceiuri are. 
Noi trebuie să iubim pe toţi. Nu avem nici un 
motiv să credem  că noi am fi superiori per
soanelor din adunarea noastră.

Ceea ce are  preţ în ochii lui Dumnezeu este 
iubirea pe care o nutrim  fa ţă de fraţii noştri. 
Dacă îi iubiţi aşa după cum v-a iubit Domnul 
Hristos, atunci Dumnezeu notează toate acestea 
şi binecuvîntarea Lui va umple sufletele 
voastre.

O predică fără această iubire nu poate înălţa 
pe nimeni. Se poate ca ea să fie perfectă în 
ceea ce priveşte forma şi prezentarea ei, dar 
ea este lipsită de viaţă, dacă nu se găseşte 
într-însa iubirea lui Dumnezeu. Nu im portă 
cită elocvenţă folosiţi, nici cît de mişcător ar 
fi lim bajul pe care-1 folosiţi, nici cît de pu
ternice a r fi argum entele voastre sau cît de 
logic a r  fi aranjam entul temei voastre sau cu 
cîtă putere prezentaţi predica voastră, fără 
iubire ea nu  valorează nimic.

Iubirea, ea întrece toate celelalte daruri în 
putere. Această putere izvorăşte în viaţa ace
luia care trăieşte în strînsă legătură cu Dum
nezeu.

Iubirea cu care îndepliniţi lucrarea voastră 
va faoe ca slujba voastră să fie plină de va
loare înaintea lui Dumnezeu. Lucrul cel m are
— pe care Dumnezeu pune preţ — este iu
birea din inima voastră faţă de semenii voştri, 
faţă de toţi credincioşii.

Sînt unii care cred că, pentru a  avea o bi
serică curată, toţi membrii care au greşit tre 
buie să fie excluşi. Este adevărat, aceasta poate 
să fie o cale de a curăţi turm a, dar dacă un 
predicator urmează să se comporte în privinţa 
aceasta aşa cum s-a comportat M întuitorul, 
atunci el trebuie să fie plin de iubire, de sim
patie şi eu tot zelul şi (toată seriozitatea pe 
care o poate m anifesta pentru  cei în cauză. 
Propria sa inimă trebuie să fie plină de Duhul 
Sfînt. Dacă păcătoşii vor şti că îi iubiţi, ei vă 
vor urma. Iubirea cîştigă sufletul şi prietenia 
tuturor.

Gîndiţi-vă la văduva cea săracă şi la cele 
două leptale ale ei. Domnul Hristos se afla în 
faţa visteriei templului, şi se u ita cum aducea 
poporul darurile sale. Unii dintre ei aduceau 
din prisosul lor daruri bogate şi le aruncau în 
visterie cu nişte gesturi deosebit de ostentative. 
Raportul biblic ne sp u n e : „Mulţi, care erau 
bogaţi, aruncau m ult“. Marcu 12, 41.

Domnul Hristos ştia să disceam ă foarte bine 
ceea ce este în om. Această femeie săracă s-a 
apropiat cît mai neobservat. îmi închipui că 
a fost o fiinţă slabă, înaintată în vîrstă, avînd 
probabil o sănătate şubredă. Ea se urcă pe 
treptele de m armoră albă şi în cele din urm ă 
găsi cutia unde se depuneau darurile. Ii era 
ruşine că darul ei a fost aşa de neînsemnat. 
Ea, deznodă batista ei şi în um ilinţă lăsă să 
cadă cele două leptale în deschizătura cutiei 
de daruri şi apoi plecă. A fost însă cineva care 
a văzut-o şi a notat fapta ei. Domnul Hristos 
a chemat pe ucenicii Lui, care stăteau în ju ru l 
Său aşteptînd să vadă ce va face El, şi le-a 
spus : „A devărat vă spun că această văduvă 
săracă a dat mai m ult decît toţi cei oe au 
aruncat în visterie". Marcu 12, 43.

Valoarea acestui dar nu stătea în suma ofe
rită, ci în m anifestarea iubirii. Tot astfel stau 
lucrurile şi astăzi : iubirea din inimile noastre 
face ca to t ce facem, să aibă valoare în ochii 
lui Dumnezeu. Iubirea pentru  aproapele, o 
sinceră dorinţă de a  se cheltui pe sine pentru 
Hristos, aceasta face ca viaţa noastră să aibă 
preţ înaintea lui Dumnezeu, şi nicidecum pozi
ţia  noastră sau m eritele pe care le-am  cîştigat 
prin anum ite succese ale  noastre. Valoarea 
noastră în ochii lui depinde de m ăsura iubirii 
care locuieşte în inima noastră fa ţă de aceia 
pentru care Domnul a m urit. Acest lucru este 
adevărat cu privire la fiecare creştin, cu pri
vire la  fiecare membru al Bisericii, nu numai 
cînd este vorba de un predicator sau de un 
învăţător.

Dumnezeu ne dă un dar m inunat dacă dorim  
să iubim pe toţi oamenii şi anume, El ne face 
în stare să putem  iubi pe toţi. Este un lucru 
m inunat de a constata cum se schimbă con
cepţia noastră despre aceia, pe care noi încer
căm să-i iubim. îndată ce facem cunoştinţă 
cu aceştia ne vom simţi ataşaţi de ei şi cînd 
ajungem  să-i cunoaştem, îi vom iubi. Inimile 
noastre se vor lărgi în tr-o  iubire caldă faţă 
de ei şi vor deveni tot mai preţioşi pentru noi 
în tim p ce vom lucra pentru  ei plini de iubire.

Domnul Hristos a  iubit pentru  a salva, a 
iubit pentru  a servi. El a văzut nevoia noastră 
şi S-a dăruit pe Sine însuşi ca să ne salveze. 
Aceasta însemnează lucrarea de slujire şi anu
me să transm iţi harul lui Dumnezeu celor pe 
care îi iubeşti. Dumnezeu va accepta o aseme
nea slujbă.

Dumnezeu poate să facă lucruri m inunate 
prin noi dacă iubim cu adevărat pe semenii 
noştri, dacă-i purtăm  pe inima noastră, făcînd 
astfel din ei, nişte fii ai păcii.

I. TACHICI
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C ni  d a t o r a ţ i  

cinstea... 

daţi= i  c i n s t e a !

A cinsti însemnează a respecta, a onora, a stima sau a arăta 
consideraţie faţă de cineva.
întotdeauna omul a fost şi este mai bucuros să primească 

cinste, decît să o dea altora. El e gata a respecta persoana care 
este mai aproape de e l ; prietenul, sau pe cel care îl re sp ec tă ; 

cu un cuvînt pe acela care îi dă înapoi ceea ce el dă.
Bucuria cea m are a creştinului şi datoria lu i este de a da 

tu tu ror cinstea cuvenită, călăuzindu-se după principiul ceresc
— Cui datoraţi cinstea, daţi-i cinstea !

In cartea Leviticulului, găsim urm ătoarele sfaturi date 
vechiului Israel, sfaturi ce stau pînă astăzi ca principii valabile 
de conduită morală : „Să te  scoli înaintea perilor albi şi să 
cinsteşti pe bătrîn i“. Lev. 19, 32. „Să nu faceţi nedreptate la 
judecată, nici în m ăsurile de lungime, nici în greutăţi, nici în 
măsurile de încăpere. Să aveţi cumpene drepte, greutăţi drep
te, efe drepte şi hine drepte. Eu sînt Domnul Dumnezeul vostru. 
Să nu căutaţi la faţa nimănui, ci să judecii pe poporul tău  după 
dreptate". Lev. 19, 35, 36. Deci în toate lucrurile ei trebuiau 
să fie drepţi şi cinstiţi.

In Noul Testament, cînd se dă sfatul pentru  alegerea dia
conilor ni se spune : „Diaconii de asemenea trebuie să fie 
cinstiţi, nu  cu două fe ţe“. 1 Tim. 3, 8 p.p.

Sfîntul Apostol Pavel apelînd la credincioşii din timpul 
său zicea : „Rugaţi-vă pentru  noi, căci sîntem  încredinţaţi că 
avem un cuget bun, dorind să ne purtăm  bine în  toate lucru- 

rile“ . Ebr. 13, 18.
„Să căutaţi să vă vedeţi de treburi, să tră iţi liniştiţi şi să 

lucraţi cu mîinile voastre cum v-am  sfătuit". 1 Tim. 4, 11.
„Căci noi căutăm să lucrăm cinstit nu num ai înaintea lui 

Dumnezeu, ci şi înaintea oamenilor11. 2 Cor. 8, 21.
Aşa au lucrat sfinţii apostoli pe vremuri, şi astăzi avem şi 

noi aceleaşi sfaturi în această privinţă.
Apostolul P etru  vorbind despre lucrul acesta spune : 

„Cinstiţi pe toţi oamenii” . „Cinstea aceasta este dar pentru  voi 
care aţi crezut". 1 Petru  2, 7 p.p.

P rin tre  principiile morale date de Dumnezeu, El a aşezat 
şi pe acela care zice : „Cinsteşte pe ta tă l tău şi pe mama ta, 
pentru  ca să ţi se lungească zilele în ţara  pe care ţi-o dă 
Domnul Dumnezeul tău". Exod. 20, 12.

Aceasta este cea dintîi poruncă însoţită de o făgăduinţă, 
Efes. 6, 2.

ftici nu  Se putea stabili 6 
rînduială mai bună ca aceasta.

Dar învăţătura din Cuvîntul 
lui Dumnezeu nu se opreşte 
numai în cercul familiei, ci se 
răsfrînge şi mai departe, pen
tru  că învaţă, mustră, îndeam
nă, dă înţelepciune pentru  a 
face pe om destoinic pentru 
orice lucrare bună.

In Ebrei 12, 9 citim : „Şi 
dacă părinţii noştri trupeşti 
ne-au pedepsit, şi to t le-am 
dat cinstea cuvenită, nu- tre 
buie oare cu atît mai m ult să 
ne supunem .Tatălui duhurilor 
şi să trăim  ? Căci în adevăr ne 
pedepseau pentru puţine zile, 
cum credeau ei că e  bine ; dar 
Dumnezeu ne pedepseşte pen
tru  binele nostru, ca să ne facă 
părtaşi sfinţeniei Lui“ .

De aceea zice : „Cui datoraţi 
cinstea, daţi-i cinstea, cinstiţi 
pa toţi oamenii

In Epistola Apostolului Pavel 
către Tit citim : „Adu-le a- 
m inte să fie supuşi stăpînirilor 
şi dregătorilor, să-i asculte, să 
fie gata să facă orice lucru 
bun“. Titu 3, 1.

Deci, din toate învăţăturile 
de pînă aici, dînd cinste fie
cărui om, părinţilor cît şi tu tu 
ror autorităţilor, prin aceasta 
vom da cinste Domnului.

Cum putem  da cinste Dom
nului ?

Venind la locaşul de închi
nare cu scopul de a-I aduce 
m ulţum irile noastre prin rugă
ciuni de m ulţum ire şi cîntări 
de laudă. Psalm istul David zi
ce : „Să facem să răsune cîn- 
tece în cinstea Lui“. Ps. 95, 2 
u.p. La locaşul de închinare să 
venim îm brăcaţi în podoabe 
sfinte, nu  cu îm pletituri de păr, 
nu cu scule de aur, nu cu haine 
scumpe, ci cu un duh zdrobit 
şi umilit, cu omul ascuns al 
inimii. „Păzeşte-ţi piciorul cînd 
in tri în casa Domnului, şi apro
pie-te mai bine să asculţi". 
Ecl. 5, 1 p.p.

P en tru  sufletul credincios şi 
umilit, casa lui Dumnezeu de 
pe păm înt este poarta cerului. 
C întările de laudă, rugăciunea, 
cuvintele rostite de reprezen
tanţii lui Hristos, sînt mijloa
cele rînduite de Dumnezeu, 
pentru a pregăti un popor pen-
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tru  acel m ăreţ servici divin la 
care nu poate lua parte nimic 
ce este necurat.

De la sfinţenia ce împodobea 
sanctuarul pămîntese, creştinii 
pot să înveţe cum trebuie să 
considere locul în care Dum
nezeu întâlneşte pe poporul 
Său. Nimic din ce este sfînt. 
nimic din ce aparţine de ser
viciul divin nu trebuie tra ta t 
cu nepăsare sau indiferenţă.

Cînd credincioşii in tră  în lo
caşul de închinare trebuie să 
păşească cu demnitate şi să 
m eargă fiecare la locul lui. 
Dacă trebuie să mai aştepte 
cîteva m inute pînă la începe
rea serviciului divin, atunci fie
care să păstreze un adevărat 
spirit de devoţiune, pentru 
m editare liniştită, înăl-ţînd ini
ma către Dumnezeu.

Dacă venind în locaşul de 
cult oamenii au un adevărat 
respect faţă de Dumnezeu şi 
dacă îşi amintesc neîncetat că 
sînt în prezenţa Lui, în tăcerea 
aceasta sfîntă, ar fi o dulce e- 
locvenţă. Sim ţul moral al celui 
ce vine să se închine în casa 
lui Dumnezeu trebuie înnobilat, 
curăţit şi sfinţit pînă va ajunge 
asemenea M aestrului divin.

în învăţăturile date de . Dom
nul prin înţeleptul Solomon, 
găsim că dă răspunsul mai a- 
proape la întrebarea pusă mai 
înainte. „Cinsteşte pe Domnul 
cu averile tale şi cu cele dintîi 
roade din tot venitul tău, căci 
atunci grînarele tale îţi vor fi 
pline de belşug şi teascurile 
tale vor fi pline de m ust“. 
Prov. 3, 9, 10.

,,Să aduci în casa Domnului 
Dumnezeului tău  pîrga celor 
dintîi roade ale tale". Exod. 
34, 26 p.p.

Tatăl nostru Ceresc nu cere 
de la noi nici mai m ult nici 
mai puţin, decît ceea ce El În 
suşi ne-a adus în stare să fa
cem. El nu pune pe umerii 
credincioşilor săi o sarcină pe 
care ei nu pot să o suporte. 
Căci El ştie din ce sîntem  fă
cuţi. îşi aduce aminte că sîn
tem ţărînă. Prin harul Lui noi 
putem  face to t ce El cere de la 
noi.

Prin ce mai putem da cinstea 
cuvenită Domnului ? A fară de 
cele am intite pînă aici, ştiind 
că a cinsti însemnează a res
pecta, a venera, a arăta consi
deraţie fa ţă  de o persoană. 
Avem cel mai desăvîrşit exem 

plu pe începătorul şi desăvîr- 
şitorul credinţei noastre, adică 
pe Domnul Hristos. Cînd El a 
făcut lucrarea pe păm înt a de
clarat în repetate rînduri : 
„Am venit nu să fac voia Mea, 
ci voia Celui oe M-a trimis. 
Vreau să fac voia Ta Dumne
zeule şi Legea Ta este în fun
dul inimii Mele". Ps. 40, 8. 
„Să nu credeţi că am venit să 
stric Legea sau Proorocii : am 
venit nu să stric, ci să împli
nesc". Mat. 5, 17.

Cuvîntul spune mai departe : 
„Nu orişicine îmi zice Doamne, 
Doamne, va intra în îm părăţia 
Cerurilor, ci cel ce face voia 
Tatălui Meu care este în ce
ruri". Mat. 7, 21.

Dece-Mi ziceţi Doamne, Doa
mne, şi nu faceţi ce vă spun 
Eu ?

Care va fi deci răsplata dacă 
noi vom da cinstea cuvenită 
Domnului ?

„Vedeţi ce dragoste ne-a a- 
ră ta t Tatăl, să ne num im  copii 
ai lui Dumnezeu şi ce vom fi 
nu s-a ară ta t încă, dar ştim  că 
atunci cînd se va arăta  El, vom 
fi ca El, pentru că îl vom 
vedea aşa cum este". 1 Ioan 
3, 1.

I. DINESCU

CEA DE A XV, A A
Urmare din pag. 8»a

Marea forţă de atracţie a propunerilor lagă
rului socialist a fost subliniată în întreaga 
presă mondială. P înă şi presa americană a fost 
nevoită să recunoască colosala forţă de atrac
ţie  a propunerii U.R.S.S. cu privire la lichida
rea definitivă a colonialismului pentru popoa
rele din Africa. Ziarul „New York Time" con
stata cu regret că Moscova ocupă poziţii foarte 
puternice în problema luptei îm potriva colo
nialismului. P rin tre  numeroşii locuitori ai 
Americii Latine există nem ulţum iri adînc în
rădăcinate pentru  faptul că ei sînt exploataţi 
de către S.U.A.

Noi credincioşii Adventişti de Ziua a Şaptea, 
stăm  cu însufleţire alături de delegaţia rom înă 
la Adunarea Generală a O.N.U. care luptă ho- 
tărîtă  pentru m area cauză a păcii, pentru lichi
darea colonialismului, pentru rezolvarea pro
blemelor litigioase pe calea tratativelor pentru 
coexistenţă paşnică. Aşa cum ne învaţă Sf

Evanghelie, noi iubim viaţa, iubim pacea, iu 
bim pe aproapele nostru şi urîm  profund răz
boiul care vrea să le distrugă pe toate. Cre
dincioşii noştri îşi vor aduce contribuţia lor 
pe ogoare, în fabrici şi oriunde s-ar găsi în 
vastul laborator al muncii, pentru trium ful 
păcii în lume. De asemenea ne declarăm contra 
provocatorilor la un nou război care ar pro
duce pierderi imense de bunuri şi răni de ne
vindecat neamului omenesc şi a to t ce creşte 
şi viază. Sîntem contra exploatării popoarelor 
de culoare de către colonialismul hrăpăreţ şi 
avid de bunuri stoarse din sudoarea popoarelor 
din Asia şi Africa. Ne rugăm  pentru  victoria 
păcii şi a bunei înţelegeri între toţi oamenii 
globului pămîntese, pentru  înflorirea şi propă
şirea scumpei noastre patrii, Republica Popu
lară Romînă

PA VEL CRIŞAN
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0  ANIVERSARE PLĂCUTĂ

1 OCTOMBRIE 1860 — 1 OCTOMBRIE 1960
„Nu avem a ne tem e de altceva, decît de a u ita drum ul 

pe care  ne-a condus Dumnezeu pînă în m om entul de faţă".

De-a lungul tuturor veacurilor au 
existat adevăruri uitate sau 

neglijate în  mod intenţionat, care 
în mersul înainte al evoluţiei pro
gresive a cunoştinţei, au trebuit să 
fie  din nou scoase la lumină. A u  
existat îndepărtări de la adevărul 
scripturistic şi apostazii, care au 
trebuit să fie m ustrate şi împotriva  
cărora s-au ridicat proteste hotă- 
rîte ; au existat reforme ce au tre
buit să fie făcute şi duse pînă la 
capăt. Aceste lucrări ce au început, 
şi s-au dezvoltat în  decursul veacu
rilor, au fost iniţiate, conduse şi 
îndeplinite de elemente omeneşti 
clarvăzătoare şi energice, pe care 
Dumnezeu le-a folosit în  acest scop.

Reformaţiunea Protestantă s-a 
despărHt de Biserica Papală, pro- 
clamînd principiile fundam entale ale 
Evangheliei principii ce au fost u i
tate sau care au fost abandonate 
din m otive de comoditate şi interes 
egoist., respingî-nd astfel apostazia 
deşănţată a acelor tim puri In  fe lu l 
acesta, sevaratiunea a devenit ine
vitabilă, datorită atitudinii Bisericii 
Pavale. Dar, cu m ult înainte, deo
sebiri serioase s-au iv it printre B i
sericile Reformate, care în diferite 
locuri (din punct de vedere al aşe
zării geografice) au subliniat, au 
scos la lumină diferite aspecte ale 
adevărului. în  fe lul acesta au luat 
fiinţă diferite biserici naţionale, 
care păstrează diferite aspecte, la
turi, ale adevărului.

Astfel, din grupul Reformaţilor 
din Anglia, a luat fiin ţă  Biserica 
Anglicană. Dar, pentru că ea a 
păstrat atît de m u lt din ritualul, 
forma şi ceremoniile catolice, dife 
rite grupări de separatişti şi inde
pendenţi au ieşit la iveală. Din 
cauza opoziţiei întîmpinate, Baptiştii 
şi alţi independenţi de pe continent 
şi din Anglia, s-au ridicat nu  n u 
mai spre a scoate la lumină Evan
ghelia cea adevărată, ci şi de a 
practica şi susţine Botezul prin cu
fundare. şi separarea Bisericii de 
Stat. Acest act al lor a constituit 
un pas făcut mai departe faţă de 
acele aspecte ale teologiei m edie
vale, care au mai fost reţinute de 
credinţa reformată.

De asemenea, John W esley şi to
varăşii săi, căutînd sfinţirea vieţii 
şi subliniind lucrarea harului, au 
fost persecutaţi şi ostracizaţi, şi în  
fe lu l acesta în  decursul timpului, 
au fost forfaţi să formeze o Bise
rică aparte. In  veacul următor, 
Alexandru  Campbell şi urmaşii săi, 
crezînd că era necesară o reformă, 
şi-au organizat propriul lor grup. 
în  fe lul acesta au fost întemeiate 
m ulte  denominaţiuni.

La începutul secolului X X  cînd 
raţionalismul şi înalta, critică şi-a 
semănat părerile sale, au fost băr
baţi care au prezentat în  mod clar 
şi curăţită de molozul tradiţiilor şi 
molozul veacurilor, credinţa dată o 
dată pentru totdeauna sfinţilor. In 
decursul timpului, această trezire, 
această lucrare de prezentare pură 
a adevărului cerea o despărţire, o 
separare, lucru ce a avut loc în  
sînul Protestanţilor. Lucrul acesta 
se reflectă în  grupări c a : „Consi
liul Naţional al Bisericilor, Asocia
ţia Naţională Evanghelică“, etc.

Dar cu toate acestea, în  lumea  
protestantă mai erau încă adevăruri 
uitate, neglijate sau abandonate. 
Lucrarea de reformaţiune trebuia  
să meargă înainte. Adevăruri pe 
care majoritatea lum ii protestante 
nu le susţinea deloc, trebuiau să 
fie  aduse la lumină.

Şi astfel apare Biserica A d ven 
tiştilor de ziua a Şaptea, care con
tinuă în  veacul nostru lucrarea re-

formaţiunii, înviind şi aducînd la 
viaţă adevăruri neglijate sau uitate 
şi prezentînd astfel lumii Creştine 
chemarea raţională şi logică de a 
considera — ca şi Reformatorii vea
curilor trecute — Biblia ca singur 
ghid şi călăuză în  materie de re
ligie.

Noi recunoaştem că Dumnezeu a 
condus toate aceste reînviorări şi 
mişcări ale Reformaţiunii.

Astfel, gruparea reformaţiunii se
colului nostru ia denumirea la data 
de 1 octombrie 1860 de „Adventişti 
de Ziua a Şaptea".

Astăzi, la trecerea unui veac de 
la data aceasta, nu  putem  spune 
decît — Eben Ezer — Pînă aici 
ne-a ajutat Dumnezeu. Ce este im 
portant pentru noi este de a nu  
uita cuvîntul care s p u n e : „De n i
m ic altceva nu avem  a ne teme, 
decît de a uita drum ul pe care ne-a 
condus Dumnezeu pînă în  m om en
tul de fa ţă“.

Redacţia

Ştiafi că
. . . Cele 15 procente de nicotină care răm în în 

cartonul ţigării se depun pe drum ul de la zona de 
ardere  p înă la  buze ? în  tim p ce arde o ţigară  în
treagă  de tu tu n  ce dă 17 mgr. nicotină în fum, o 
ţigare fum ată două treim i dă 20 mgr. nicotină la 
gram  de tutun, ia r  u ltim a treim e din ţigară  dă 
25 mgr. Cînd se fum ează într-o cameră, aproape 30% 
din nicotină este arsă  în zona de ardere a ţigării, 
40% se îm prăştie în ae r îm preună cu fumul, 15% 
răm îne în cartonul ţigării, num ai restu l de 15% pă- 
trunzînd  în gură. Aşa d ar p artea  cea mai m are se 
îm prăştie în aer, norii de fum  care îmbîcsesc cam erele 
cuprinzînd nicotină de două ori şi jum ăta te  mai 
m ult decît aceea pe care o înghite fum ătorul. P en tru  
copii p rim ejdia fum ului de ţigară  in sp ira t este mai 
m are decît pen tru  adulţi ?

. . . Locul cel mai friguros de pe globul păm întesc 
este după cum au  stabilit savanţii sovietici — partea  
cen trală  a A ntarotidei răsăritene, unde în august 
1960 a fost constatată tem peratura  de —88.3 grade C.? 
G erurile cele mai m ari sînt tocmai în zilele cînd se 
te rm ină  noaptea polară şi apare  soarele ?
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LUCRĂRI PRACTICE

PREOCUPĂRI AGRICOLE
I n aceste luni de toamnă, cînd bel-
I şugul se revarsă peste toa te  ogoa
rele patriei noastre, e nevoie de 
prom ptitudine şi m ultă  chibzuinţă 
a tît  în munca de strîngere a  roa
delor cît şi în lucrarea de pregă
tire  a ogoarelor pen tru  cam pania 
agricolă din prim ăvara anului 1961. 
^ In  cu ltu ra  mare, în prim ele zile 
ale lunii septem brie se continuă 
sem ănatul rapiţei de toamnă, ia r 
după 20 septem brie se începe se
m ănatul cerealelor păioase de toam 
n ă  şi a  borceagurilor de toamnă. 
Trebuie să se aibă în vedere, 
ca mai îna in te  ca acestea să se 
semene, te renurile  să fie lucrate  
cu cultivatorul la  adîncim ea de în 
gropare a sem inţei şi apoi se gră- 
pează. Seminţele de grîu şi orz se 
tra tează  pe cale um edă sau pe cale 
uscată, contra m ălurii şi tăciunelui.

. . . Munceşte, căci în  m uncă vei 
găsi adevărata mulţumire.

T. Carlyle

Se recoltează d in  plin porum bul, 
bumbacul, orezul, porum bul pen tru  
siloz şi se începe recoltatul soiurilor 
tîrzii de cartofi, ai ricinului, sfeclei 
de zahăr şi a  sfeclei de nutreţ.

T erenurile eliberate  de culturile 
tîrzii (porumb, cartof, sfeclă, orez), 
se a ră  adînc şi se lasă negrăpate 
peste iarnă. Dacă însă urm ează să 
se semene cu cereale păioase de 
toamnă, a ră tu rile  se grăpează şi se 
tăvălugesc, pen tru  a se sem ăna im e
d ia t în  condiţii bune. Concomitent 
cu ară tu rile  se îngroapă sub brazdă 
gunoi de grajd, cum  şi a lte  îngră
şăminte.

în  octombrie, se te rm ină însă- 
m în ţările  de toamnă. Se continuă 
şi se term ină recoltarea tu tu ro r cul
tu rilo r tîrzii. P rodusele se cară  de 
pe cîmp, inclusiv cocenii de po
rum b. T erenurile  eliberate se a ră  
la  20—23 cm. adîncime.

. . . D umnezeu vinde lucruri pe 
un singur p r e ţ : MUNCA.

Leonardo da Vinci

Se face calculul fu rajelor nece
sare  peste ia rnă  şi se începe de pe 
acum  aprovizionarea cu furajele  ce 
lipsesc.

Se face controlul produselor a- 
gricole d in  magazii, ham bare şi 
silozuri.

. . . E de cea mai mare însem 
nătate, ca copiii să înveţe de mici 
să muncească.

K ant

în  grădina de legume se continuă 
lucrările  de îngrijire  la  culturile  
pen tru  consum ul de toamnă.

Se continuă recoltarea tomatelor, 
ardeilor, pătlăgelelor, etc. Se recol
tează de asem enea sem incerii de 
legume bienale (varză, morcovi, cea
pă, etc.) şi se continuă cu ex trage
rea sem inţelor la  legumele anuale 
(tomatele, pătlăgele vinete, ardei, 
etc.).

Parcelele răm ase libere se a ră  şi 
se pregătesc pen tru  însăm înţarea 
de toam nă a spanacului şi a  salatei. 
Se pregăteşte păm întul pen tru  ră 
sadniţe. în  cursul lunii octombrie 
se te rm ină cu toate lucrările  de 
mai sus.

în  livadă se continuă lucrările  
de în fiin ţare  de p lan ta ţii noi de 
pomi. Se începe căratu l bălegarului 
pen tru  îngrăşatu l de toam nă a l po
m ilor şi a rbuştilo r fructiferi.

Se continuă recoltatul prunelor, 
piersicilor şi se începe cel a l  gu
tu ilor şi nucilor.

. . . Munca necurmată învinge 
totul.

în  ceea ce priveşte creşterea an i
malelor, se in troduc în h rana  lor 
n u tre ţu rile  suculente. C ulturile  des
tinate  pen tru  însilozare se recoltea
ză la  tim pul oportun şi s6 pregătesc 
pen tru  însilozare.

Se pregătesc adăposturile an im a
lelor pen tru  toamnă. Se fac vacci
nările  de  toam nă contra dalacului 
la  bovine şi cabaline, etc.

Ia tă  deci că pe lîngă bucuria 
belşugului, a  strîngerii roadelor, 
gospodarul sîrguincios şi conştient 
pregăteşte cu  m ultă  g rijă  condiţiile 
cele m ai optim e pen tru  cam pania 
agricolă viitoare, ştiind că în felul 
acesta hinecuvîntarea cerului nu  va 
întîrzia să se reverse asupra celor 
ce muncesc cu  hărnicie şi credinţă.

. . . Munca în  comun face din  
noi tovarăşi . . .  apoi prieteni.

Virgilius

REDACŢIA

D i n  e x p e r i e n ţ a  a l t ora
Prooerbe

. . . Dacă cineva vă spune, că 
puteţi să vă ridicaţi altfel decît 
prin muncă, economie şi cultură, 
fugiţi de el.

B. Franklin

. . . Economia, este un  mare ve 
nit.

Cicero

. . . Cel mai bogat dintre oameni, 
este econom ul; cel mai sărac . . . 
este zgîrcitul.

. . . Economia este izvorul inde
pendenţei şi al libertăţii.

. . .  Fii drept, sună din înălţimi ; 
pe drum ul drept . . .  nu  piere n i
meni.

Goethe

. . .  Fii drept şi vei fi  fericit.
Rousseau

. . . Dreptatea, respectul persoa
nei în  tot ceea ce o a lcă tu ieşte; 
iată cea dintîi datorie a omului 
către sem enul său.

V. Consin

. . . In im a are raţiuni, pe care 
raţiunea nu le cunoaşte.

Pascal

. . . Fii încredinţat câ singurele 
tale comori sînt cele pe care le 
porţi în  inima ta.

Demofil

. . . Adesea cunoşti inima omului, 
citind pe fruntea lui.

P etra rca

. . . Nu te mînia pe lucruri, căci 
lor puţin  le pasă.

Marc A ureliu

. . . Pune-ţi nerăbdarea în  teacă, 
toarnă apă rece peste furia  ta.

Shakespeare

. . . Mărturisirea unei greşeli, nu  
e o slăbiciune — ci o forţă.

. . . Cea mai mare greşeală este 
să nu fii conştient de nici una.

Carlyle

. . . E bine să-ţi pleci capul pînă 
la păm înt (în ţărînă) cînd ai făcut o 
greşeală, dar nu e bine să rămîi 
acolo.

Chateaubriand

. . . Roşeşte cînd faci o greşeală, 
iar nu  cînd o îndrepţi.

J. J. Rousseau
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/ n  Sfînta Scriptură, există poezie. Aproape 40% din  

V. Testament este poezie. Pentru cititorul obişnuit 

al Scripturii, lucrul acesta este o descoperire u im i

toare. El este obişnuit a vedea poezia tipărită în  

forma unor versuri şi strofe cu măsură, conţinînd  

de obicei un  ritm  pronunţat şi regulat şi avînd o 

rimă, deoarece majoritatea dintre versiunile obişnuite, 

face puţină sau chiar nici o deosebire între vers şi 

proză. A  fost lăsat num ai unora d in traducători, de 

a prezenta poezia Bibliei în  forma tipografică a ver

sului.

Majoritatea poeziei Bibliei, apare în V. Testment, 

intercalată în  cărţile istorice, în  pasagii intercalate 

cu porţiuni de proză, în  cărţile profeţilor, şi în  şase 

cărţi ale Bibliei care sînt poetice luate ca un  tot sau 

în cea mai mare parte. Poezia apare în  N. Testament 

num ai în  cîteva locuri şi apoi în  mod deosebit apar 

citate din V. Testament.

Importanţa poeziei şi muzicii printre Ebrei este 

confirmată de fap tu l că limba Ebraică are un  mare 

num ăr de sinonime pentru cuvîntu l „cînt“. Printre 

principalele subiecte de studiu din vechile şcoli ale 

profeţilor, muzica şi poezia sacră, ocupau un loc de 

frunte.

IN  C ĂRŢILE ISTORICE

In  toate cărţile istorice ale V. Testam ent se găsesc 

citate poetice, întrebuinţate pentru a da viaţă celor 

relatate. Una din caracteristicile unice ale literaturii 

Bibliei, constă din prezentarea paralelă a prozei şi 

reprezentarea poetică a evenim entului istoric pre

zentat.

De exemplu, imediat după descrierea trecerii Mării 

Roşii de către copiii lui Israel, apare pasagiul liric 

al sărbătoririi înfrîngerii lui Faraon şi a scăpării 

copiilor lui Israel, cîntecul lui Moise şi al Măriei 

(Ex. 14, 15). Această odă, este cel mai vechi cîntec 

de biruinţă. După descrierea în  proză a înfrîngerii 

lui Sisera, căpitanul unei oşti a regelui Canaanit 

labin, de către o m înă de Israeliţi sub conducerea 

lui Debora şi Barac, apare oda acestei lupte, cunos

cută de obicei sub num ele de „cîntecul lui Debora

şi Barac“ (Jud. 4, 5). După descrierea morţii lui Ionatan  

şi Saul pe cîmpul de bătaie, urmează mişcătoarea 

plîngere a lui David (Vezi 1 Sam. 31 ; 2 Sam. 1) rafi

nam entul gustului poetic, după delicateţea şi perfec

ţiunea structurii poetice, această elegie este de o 

frum useţe  şi perfecţiune rar întîlnită.

Versuri, apar în  toate cărţile Pentateucului, cu ex 

cepţia Leviticului. In Geneza sînt şase : Cîntecul lui 

Lameh (Gen. 4, 23, 24); B lestem ul lui Noe asupra lui 

Canaan şi binecuvîntarea lui Iafet (Gen. 9, 25-27); 

Profeţia lui Dumnezeu cu privire la Rebeca (Gen. 

25, 23); Binecuvîntarea lui Iacob de către Isaac 

(Gen. 27, 27, 29); Binecuvîntarea lui Esau de către 

Isaac (Gen. 27, 39, 40); Iacob binecuvîntînd pe fiii 

săi (Gen. 49, 2-27). Singurul loc unde găsim poezie 

în  cartea Exodului, este superbul cîntec al lui Moise 

şi al Măriei (Exod 15, 1-18, 21). In  cartea Numerilor 

g ă s im : Binecuvîntarea aronică (Num. 6, 24-26); For

mulele pentru ridicarea, strîngerea şi aşezarea cortu

lui (Num. 10, 35, 36); Cîntecul Văii (Num. 21, 14, 15); 

Cîntecul fîn tîn ii (Num. 21, 17, 18); Căderea Hebro- 

nului (Num. 21, 27-30); Proorociile lui Balaam (Num. 

23, 7-10, 18-24 ; 24, 3-9, 15-24) ; Deuteronomul prezintă  

blestemele (Deut. 27, 15, 16); Cîntecul lui Moise 

(Deut. 32, 1-43); Binecuvîntarea celor 12 triburi ale 

lui Israel de către Moise (Deut. 33, 2-29).

Singurul loc în  cartea lui Iosua, unde găsim ver

suri, este rugăciunea lui Iosua pentru oprirea Soa

relui şi a Lunii, din Iosua 10, 12, 13. Cartea Judecă

torilor are cîntecul Deborei şi al lui Barac d in Jud. 

5, 1-31 ; Ghicitorile lui Samson (Jud. 14, 14, 18 ; 15,16). 

Cartea lui R u t prezintă legămîntul lui Rut cu Naomi 

(Rut. 1, 16, 17). Cartea 1 a lui Sam uel redă în  versuri 

m ulţum irile A nei (1 Sam. 2, 1-10); cum şi porţiuni 

de cîntece populare în cîntările de laudă ale lui 

David (1 Sam. 18, 7 ;  21, 11). Cartea a 2 a lui Samuel 

are plîngerile lui David (2 Sam. 1, 19-27); Elegia lui 

David la moartea lui A bner (2 Sam. 3, 33, 34); Cîn

tecul de biruinţă al lui David (2 Sam. 22, 2-51) (Vezi 

Ps. 18); şi u ltim ile cuvinte ale lui David (2 Sam. 23, 

1-7). In  cronici apare antem ul lui David la adu
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cerea Chivotului (1 Cron. i6, 8-36). în  2 Cronici se

găsesc referiri poetice în 2 Cron. 5, 13; 6, 1, 2 ;

7, 3 ; 20, 21 ; cum  şi rugăciunea lui Solomon (2 

Cron. 6, 41, 42).

IN  C ĂR ŢILE  PROFEŢILOR

Cărţile profetice ale V. Testam ent prezintă o con

tribuţie unică la literatura lumii prin fuziunea exis

tentă între proză şi poezie, într-o unitate continuă. 

In  aceste cărţi, istoria profetică, discursurile oratorice 

şi declaraţiile poetice cu ocazia diferitelor sărbători 

şi comemorări sînt amestecate. Profetul scrie cuvin 

tele divine ale p ro fe ţie i; el vorbeşte în perioade des

tu l de critice în  cuvinte echilibrate de sublimă ora

torie, m ustrînd, învăţînd, denunţînd păcatele credin

cioşilor ; şi el se avîntă în producerea unei literaturi 

inspirate, dînd viaţă unei producţiuni lirice inspirate

— şi tot acest tot literar, form înd un tip literar cu 

totul necunoscut în alte literaturi ale lumii noastre.

Primele 35 capitole ale lui Isaia, constau din tr-un  

amestec de pasaje în proză şi v e rsu r i; iar cap. 40-46 

ale cărţii sînt aproape în  întregime poezie. Capitolele

1-31 şi 46-51 ale cărţii lui Ieremia prezintă un ames

tec de proză şi versuri. S în t cîteva locuri unde găsim  

poezie în Ezechiel şi Daniel. Aşa num iţii profeţi mici, 

cărţile lor constau în  totul, sau în  parte din poezie. 

Numai Hagai şi Maleahi, sînt în  mod exclusiv cărţi 

în proză. Cuvintele pline de căldură şi adeseori de o 

vehem entă elocvenţă ale profeţilor îşi găsesc expresie 

deseori în  cadenţa ritmică şi domoală a poeziei lirice.

C ĂRŢILE POETICE

Patru din cărţile V. Testam ent pot f i  privite ca 

fiind cărţi poetice în  măsura în  care ele constau, 

total sau parţial sub form ă de versuri. Ele sînt Psal

m ii, Proverbele, Plîngerile şi Cîntarea Cîntărilor (Cîn- 

tarea lui Solomon) şi Iov. Psalmii, Plîngerile şi Cîn

tarea Cîntărilor (Cîntarea lui Solomon), sînt pure 

cărţi poetice. Iov este în  cea mai mare parte  a ei

— o carte poetică — num ai prologul şi epilogul sînt 

în proză. Proverbele în  mod practic, este o carte de 

filozofie într-o formă poetică. Pe lîngă acestea, Ecle- 

siastul are o bucată destul de bună din ea, de poezie 

minunată.

Ştiaţi că ?..
. . . A nimalele cele mai rezistente la  ger sînt gîştele 

şi pisicile ? Ele pot suporta o tem peratură  de m inus 
110 grade C. ? Urşii albi, de pildă, suportă o tem pe
ra tu ră  de num ai m inus 80 grade C., ia r  m ajo rita tea  
anim alelor mamifere, m inus 45 de grade C. ?

. . . V ictoria-Regia este  num ele unui soi de n u făr 
uriaş ce creşte  pe fluviile Amazoane, P a ra n a  şi 
Orenoe d in  A merica de Sud ? Florile lui, de u n  alb 
ca laptele, se deschid obişnuit, către seară ? Spre 
dim ineaţă ele capătă o culoare roz, ia r  spre sfîrşitul 
celei de a doua zi devin roşii sîngerii şi se afundă în 
apă ? Deosebit de ciudate sînt frunzele nufărulu i ? 
Cînd sînt tinere  ele sînt răsucite, sem ănînd cu o o- 
pincă ? Dar, deoarece toa te  nervurile  frunzei sîn t 
strînse la un  loc, form înd oarecum  un ghem, frunza 
seam ănă perfect cu un arici. Cînd se desface, frunza 
începe să crească foarte repede şi capătă forma unei 
ţigări u riaşe  cu un diam etru  p înă la doi m etri ? O 
singură frunză cîn tăreşte peste 3 kg. şi poate suporta 
o încărcătură  p înă la  90 kg ? Această neobişnuită 
rezistenţă se datoreşte reţelei de nervuri care la des
facerea frunzei se umplu cu aer, form înd un  fel de 
ponton ?

. . .  In deşertul peruvian creşte un fel de cactus, 
numit de populaţia băştinaşă „el cactus andante".

Este singura p lan tă  superioară cunoscută p înă în 
prezent care  poate să „m eargă". Cactusul are  drept 
„picioare" nişte um flături ciudate, acoperite cu ghimpi 
ascuţiţi, care  se mişcă ce-i d rep t foarte încet. Cu 
a ju toru l „picioarelor" p lan ta  poate străbate  distanţe 
foarte m ari, ia r  v în tu l îi accelerează considerabil 
viteza de deplasare. „El cactus andante" se aprovizio
nează cu ap ă  nu  d in  sol, ci direct d in  um iditatea 
aerului ?

. . .  In  satu l japonez Katio se creşte o specie de 
găini cu cozi lungi ? Prim ul care a  obţinut această 
rasă  a fost ţă ranu l Radzaemon Takeiti acum  270 de 
ani ? De atunci creşterea găinilor cu cozi lungi, pen
tru  ornam ent, a  devenit în satul K atio o tradiţie.

Cea m ai m are lungim e a  cozii — 7,30 m. — o ating 
găinile de rasa  violet-deschis. în  satul Katio, m a
jo rita tea  găinilor au cozile de peste 3 m. Creşterea 
acestor găini cere m ultă  m igală şi timp. Cînd coada 
începe să crească m are, puiul este m uta t în tr-o  ladă 
specială, „Tomohako". P en tru  ca nu cum va să se 
încurce în propria-i coadă, aceasta este legată cu o 
sfoară şi a t îm a tă  de u n  perete.

. . . Cea mai veche pîine d in  lum e a  fost desco
perită  în  m orm întul reginii H atşepsut din Egipt ? 
Vechimea ei este apreciată la  3.500 de ani ?
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PSALMUL 32
Ferice de acel cărui, făr-delegea e iertată,
Şi-a cărui păcat din viaţă, pom enit nu-i niciodată.

Ferice de omul care, n-are-n cont nelegiuire,
Şi viclenia în duhu-i, nu găseşe vieţuire.

Cîtă vreme tot tăcut-am, şi păcatul l-am ascuns,
Gemetele necurmate, pînă-n oase mi-au pătruns.

Căci a mea vină Părinte, apăsa asupra mea,
Şi-m i seca din mine vlaga, ca pămîntul seceta.

Şi atunci în umilinţă, îmi mărturisii păcatul
Iar Tu, Doamne, luîndu-mi vina, mă-nnoişi, şi azi sînt altul.

De aceea, toată fiinţa credincioasă, se cuvine,
Să-şi mărturisească vina şi să vînă-apoi la Tine.

Căci Tu eşti gata Părinte, în  acest fel s-o primeşti,
Şi chiar de năvalnici ape, gata eşti s-o ocroteşti.

Tu, povaţa mea fi-m i, Doamne, Tu fi-m i al vieţii sfat,
Ochiul Tău pururi mă-ndrume, mă ferească de păcat.

Mă condu pe-a vieţii cale, cu-ndurarea mă-nconjoară.
Şi-a păcatului durere, fă să n-o mai cunosc iară.

Voi, neprihăniţi în Domnul, cu toţii vă bucuraţi,
Strigăte de bucurie, înspre El toţi înălţaţi.

Ferice de acel cărui, făr-delegea e iertată,
Şi-Ţi slujeşte Ţie Doamne, dintr-o inimă curată.

I. I. DĂNEŢIU
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